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Bătaia nu e ruptă din rai. Doare şi lasă
urme adânci în conştiinţa copilului.  În
timp ce Organizaţia “Salvaţi Copiii” a por-
nit o campanie de conştientizare împotri-
va violenţei în familie „Ascultă-i sufletul”,
sunt profesori care folosesc bătaia ca o co-
recţie. Un caz de acest fel s-a întâmplat
zilele trecute la o şcoală din comuna Vela,
unde un profesor de Sport, pentru că niş-
te elevi nu au ştiut să îi răspundă la în-
trebări din matematică şi alte materii, s-
a pus cu bătaia pe ei. Directorul şcolii i-a
rugat pe părinţi să nu depună plângere la
Poliţie şi la Inspectoratul Şcolar Judeţean
(ISJ) Dolj, asigurându-i că va lua măsuri
cu profesorul în Consiliul profesoral al
şcolii. Însă acest lucru nu s-a întâmplat.

Începând din această seară, de vineri, 18 mai, de la ora 19.00, pe strada
“Arieş” se instituie unele restricţii de circulaţie rutieră pentru a permite desfă-
şurarea lucrărilor aferente construirii pasajului subteran (n.r. – acesta se rea-
lizează pe sub intersecţia străzii “Arieş” cu strada “Al.I. Cuza” şi, respectiv,
cu strada “Împăratul Traian”), în vederea preluării traficului auto pe bulevar-
dul “Carol I” – strada “Arieş”.  În prima etapă, lucrările se vor desfăşura pe
strada “Arieş”- sectorul de drum cuprins între intersecţia cu strada “Traian
Demetrescu” şi intersecţia cu strada “Eugeniu Carada” - cu restricţionarea
traficului rutier de la patru benzi de circulaţie la două, câte una pentru fiecare
sens de deplasare. De asemenea,  pe una dintre bretelele adiacente scuarului cu
statuia lui Eugeniu Carada, din vecinătatea Casei Studenţilor, circulaţia rutieră
va fi închisă, traficul auto urmând a fi deviat pe cealaltă bretelă a scuarului.
Staţia de autobuz pentru traseele 1, 4, 20, 24, 29 care merg către cartierul Roma-
neşti, se va muta pe un amplasament  temporar -  pe strada “C.D. Fortunescu”,
după intersecţia cu strada “Eugeniu Carada”, adică în faţa fostei Case a căsăto-
riilor. “Rugăm conducătorii auto, care tranzitează zona de lucrări să se confor-
meze semnalizărilor rutiere ce vor fi instituite”, a declarat Carmen Licu, purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei Craiova. În acest sfârşit de săptămână, se va începe şi
demolarea celor două imobile. (L.Moţîrliche)

Restricţii rutiere pe strada “Arieş”:
se circulă numai pe două benzi!
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Ministrul Afacerilor Externe, Andrei Mar-
ga (foto), a declarat cã este pentru o norma-
lizare a relaþiilor cu Rusia, precizând ºi cã nu
a spus cã pentru el preºedintele rus, Vladi-

mir Putin, este un model de politician. „Nu
am spus vreodatã cã pentru mine modelul
de politician este cutare. Nu mi-am pus
aceastã întrebare din motivul simplu cã eu

cred cã la aceastã orã în politi-
cã nu se mai lucreazã cu mode-
le (...) Evident cã am spus cã
noi trebuie sã avem o altã rela-
þie, trebuie sã normalizãm rela-
þiile cu Rusia, ele s-au rãcit mai
mult decât trebuie, mai mult de-
cât era necesar ºi, în definitiv,
de ce sã nu folosim posibilitãþile
oferite de piaþa Rusiei, care este
enormã. (…) Relaþiile româno-
ruse nu sunt simple, dar noi, ca
oameni în aceste roluri, avem
datoria sã facem ca România ºi
Rusia sã fie într-o relaþie de co-
operare, reciproc beneficã”, a
spus Marga, într-un interviu la
„The Monney Channel”.

Referitor la relaþiile cu Ger-
mania, una din marile puteri ale

Europei, ministrul Marga a declarat cã spe-
rã ca relaþia sa personalã cu cancelarul ger-
man, Angela Merkel, sã poatã fi folositã în
politica externã, el dezvãluind cã Merkel cu-
noaºte bine România, pentru cã în tinereþe a
venit cu rucsacul în spate la Fãgãraº ºi Ma-
maia. „Nu vreau sã supraevaluãm importanþa
relaþiilor personale, dar oricine a practicat,
s-a implicat în politica externã, ºtie bine cã ºi
aceste relaþii conteazã. Sperãm sã le ºi pu-
tem folosi”, a spus Marga în interviuul de la
„The Monney Channel”. El a dezvãluit cã,
dincolo de vizitele fãcute în ultimii ani în Ro-
mânia, Angela Merkel cunoaºte þara noas-
trã ºi din tinereþe, când a venit de douã ori în
excursii „cu rucsacul în spate”. „Avea un tre-
cut de cãlãtorii în România, ca studentã, cu
rucsacul mergea în Munþii Fãgãraº. Mai târ-
ziu, tot cu rucsacul în spate, ºtiþi bine cã ti-
nerii germani cãlãtoresc mult, a fost la Ma-
maia, deci ºtia bine România concretã, te-
restrã sã spunem aºa. În calitatea sa de acu-
ma, a cunoscut ºi România politicã”, a spus
ministrul Afacerilor Externe.
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Premierul face sondaje
prin iPhone ºi iPad

Premierul Victor Ponta va întreba
populaþia, printr-un sondaj de opinie
pe care îl va lansa pe propria
aplicaþie „vPonta” – lansatã
miercuri ºi destinatã utilizatorilor de
iPhone ºi iPad - dacã este de acord
ca Executivul sã retragã semnãtura
fostului Guvern Boc de pe acordul
ACTA (Acordul Comercial de
Combatere a Contrafacerii, care are
rolul de a combate contrafacerea în
sens larg, de la medicamente ºi piese
auto la pirateria pe Internet) ºi sã
reducã taxele pentru angajatori.
„Eºti de acord ca Guvernul sã-ºi
retragã semnãtura de pe acordul
semnat de România pentru ACTA de
cãtre Cabinetul Boc?” ºi „Eºti de
acord sã reducem taxele ºi impozitele
la angajatori pentru crearea de noi
locuri de muncã” sunt întrebãrile
care vor fi lansate de premier ºi care
pot fi vãzute deja într-un clip de
prezentare a aplicaþiei.

Pânã sãptãmâna viitoare
ar putea fi deblocate
posturile din Sãnãtate

Ministrul Sãnãtãþii, Vasile
Cepoi, a afirmat, ieri, la Constanþa,
cã pânã sãptãmâna viitoare ar
putea fi deblocate posturile din
sistemul sanitar, spunând cã sperã
sã treacã „de barajul Ministerului
de Finanþe”. „Deblocarea de
posturi este o problemã naþionalã.
Eu mã strãduiesc de vreo trei-patru
luni, de când sunt în minister, sã
rezolv aceastã problemã. Sper sã o
rezolv pânã sãptãmâna viitoare, am
niºte promisiuni ºi sper sã trec de
barajul Ministerului de Finanþe”, a
spus Cepoi la Constanþa, unde a
participat la inaugurarea Secþiei de
Oncologie a Spitalului Judeþean,
care a fost modernizatã cu fonduri
de la minister. Vasile Cepoi spunea,
într-un interviu acordat marþi
Mediafax, cã în cel mult douã
sãptãmâni 11.000 de posturi vor fi
deblocate în sistemul sanitar, 50-
60% pentru asistente medicale ºi
aproximativ 25% pentru medici.

Ministrul Afacerilor Europe-
ne, Leonard Orban, a declarat,
ieri, cã scenariul unei ieºiri con-
trolate a Greciei din zona euro
va fi luat în calcul pentru prima
oarã de cãtre Consiliul European,
la reuniunea informalã din 23
mai, de la Bruxelles. „E clar cã
nu e un subiect de miniºtri de
Finanþe, este un subiect care tre-
buie discutat de lideri. Nu mã
aºtept la o decizie, ci la o con-
solidare a opiniilor referitoare la
modul în care trebuie abordatã
Grecia. Mesajul politic este cã
Grecia trebuie þinutã în UE, dar
pot sã confirm cã sunt tot mai
mulþi oficiali din þãrile UE care
calculeazã ºi iau în considerare
diferite scenarii referitoare la
Grecia. Sunt tot mai multe opi-
nii cã o ieºire controlatã a Gre-
ciei din zona euro trebuie luatã

Ieºirea Greciei din zona euro,
subiect de discuþie la Consiliul

European din 23 mai
Un plan urgent de restructurare

a Poºtei Române, care implicã con-
cedierea a 1.068 de angajaþi din apa-
ratul TESA (n.r. - funcþii de condu-
cere ºi administrative), va fi pre-
zentat astãzi în Consiliul de Admi-
nistraþie al acestei companii ºi va fi
aprobat, dacã sindicatele îºi vor da
acordul, a declarat ieri Dan Nica,
ministrul Comunicaþiilor. Dacã sin-
dicatele nu sunt de acord, a conti-
nuat Nica, intrãm în varianta B,
care, din pãcate, înseamnã intrarea
în insolvenþã. „Varianta prezentatã
mâine (n.r. - astãzi) în Consiliul de
Administraþie înseamnã aprobarea
noii organigrame, destituirea ºi tre-
cerea în ºomaj a 2 din 3 directori,
adicã în loc de 150 de directori vor
rãmâne cel mult o treime. 1.068,
cred, sunt persoanele care vor fi
disponibilizate ºi care provin din
aparatul TESA, neesenþial, ºi care,

Restructurarea Poºtei Române
presupune concedierea a

1.068 angajaþi TESA
în considerare. E greu de antici-
pat care va fi decizia finalã, dar
pot sã vã spun cã opþiunea de a
lãsa Grecia sã pãrãseascã zona
euro chiar va fi pe masã, pentru
prima datã în ultimii ani”, a de-
clarat Orban, la o întâlnire cu
membrii Camerei de Comerþ Ro-
mâno-Britanice. Totodatã, minis-
trul a subliniat cã nu vede nici o
consecinþã pozitivã pentru Româ-
nia în urma ieºirii Greciei din zona
euro, ci dimpotrivã, „numai ne-
gative”. „BNR e foarte prudentã
ºi a luat unele mãsuri pentru a
proteja leul de o evoluþie negati-
vã în Grecia. E clar cã vom fi
afectaþi, nu doar direct, din cau-
za bãncilor greceºti care deþin o
cotã importantã din sectorul ban-
car, ci ºi indirect, prin faptul cã
suntem situaþi în aceeaºi regiune
cu Grecia” a estimat Orban.

în general, este format din persoa-
ne angajate de maxim 3 ani, care
nu au nici competenþele necesare ºi
pentru care li s-au creat ºi posturi
sau birouri, ca sã poatã sã-ºi justi-
fice angajarea. Un lucru cu totul sur-
prinzãtor, dacã tot au fost angajaþi
foarte recent, s-au dus ºi la maxi-
mul grilei de salarizare, adicã unul
care lucreazã de un an are salariul
mai mare decât unul care lucreazã
de 20 de ani”, a precizat Dan Nica,
în cadrul evenimentului „Ziua Co-
municaþiilor”. Ministrul a mai men-
þionat cã acestea sunt doar o parte
din lucrurile pe care le ºtie. „Cele-
lalte sunt investigate de corpul de
control al primului-ministru, care,
începând de azi (n.r. – de ieri), de
la ora 8, se aflã la companie ºi care
fac investigaþiile necesare, pentru a
vedea care este situaþia acolo”, a
precizat Nica.

Premierul Victor Ponta
(foto) a declarat, ieri, cã USL
va susþine modificarea proiec-
tului legii electorale astfel încât
minoritãþilor care sunt „semnifi-
cative” într-un judeþ, adicã
reprezintã 6% din populaþie, sã
le revinã un mandat în Parla-
ment în acel judeþ, chiar dacã
reprezentanþii nu câºtigã unul în
alegeri. Concret, Ponta a arãtat
cã în colegiile unde nici un
reprezentant al respectivei
minoritãþi nu a obþinut vreun
mandat în urma rezultatului

USL vrea sã introducã o prevedere
referitoare la minoritãþi în legea electoralã

votului, va fi atribuit un mandat
candidatului care a obþinut cel
mai mare numãr de voturi.
Preºedintele PSD a menþionat
cã aceastã prevedere va fi
aplicatã fie cã va fi vorba
despre un candidat al unui
„partid românesc” din Harghita
ºi Covasna, pentru asigurarea
reprezentãrii comunitãþii
româneºti, fie cã va fi vorba
despre un candidat al minoritã-
þii maghiare în alte judeþe decât
Harghita, Covasna, Mureº,
Bihor, Satu Mare ºi Sãlaj.



  cuvântul libertăţii / 3vineri, 18 mai 2012 actualitate

Când Paul Ştefan, principalul erou po-
zitiv din „Delirul”, romanul lui Marin Pre-
da, care a generat o furtună politică, prin
1975, descinde în redacţia ziarului „Ziua”
şi ajunge în faţa marelui ziarist Grigore
Patr iciu (era un pseudonim, îl chema Ilie
Dobre, ne asigură autorul,  spre a evita ori-
ce trimitere – deş i transparentă – la Pamfil
Şeic aru, care fusese reabilitat, prin decret
de s tat, cu 9 ani înaintea apariţiei romanu-
lui) , i se propune să sc rie un articol „de
probă”, ce va avea titlul „Dacă ar şti gene-
ralul”... Lec turându-l în dungă, marele zia-
rist va izbucni: „Ştie sau nu ştie, asta e
întrebarea”. Mutatis-mutandis, să ajungem
la discursul lui Radu Mazăre, de la Craio-
va, în seara când,  pe stadionul „Ion Oble-

MIRCEA CANŢĂR

Dacă ar şti Victor Ponta...
menc o”, a cântat Goran Bregovici şi a fost
prezentată candidata USL, Lia Olga Vas i-
lesc u, la Primăria Craiova. I-auziţi: «Ol-
tencelor, marfă! Mamă, ce marfă aveţi
aici! Aveţi oltence,  mânca-v-aş gălăgia!
Mi-a spus şi Olguţa.  Dar acum să o dez-
brăcăm pe Olguţa. Hai să te ajut să-ţi
dai sacoul.. . Uitaţi, doamnelor şi dom-
nilor, ce scrie pe tricoul e i – „Justice
for Craiova”. Şi a mai scris  şi aici, în
faţă, să f ie mai vizibil».  Foarte mulţi,
printre care şi ziarişti rezonabili ai urbei,
au trecut peste această rostire anapoda. Unii
din rândul asistenţei au râs, mulţumiţi că
Radu Mazăre, primarul Constanţei, prezintă
adolescentele cu bască din spate ca pe
marfă la chil. Alţii au circumscris totul „re-

citalului” de campanie electorală. Craiova,
şi ar fi bine să nu uităm, are vreo două
universităţi de stat, una particulară şi mul-
tă, multă lume bună, încă nesedusă de cura
de vulgaritate mondenă, ba chiar alergică
la jargon. Social-democ raţii doljeni, pe care
îi c unoaştem, trebuie să se fi s imţit s tin-
gheriţi de acest recital grotesc.  Prea înăl-
ţător nu credem că s-a simţit inclusiv can-
didatul USL la Primăria Craiova,  în aminti-
ta ipostază. Oric um, ca unii care urmărim
cu atenţie scena politică franceză în aces-
te zile,  nu ne-o imaginăm pe Martine
Aubry, patroana socialiştilor francezi, pri-
marul oraşului Lille, că ar fi permis  aşa
ceva în timpul campaniei electorale. Nu ne
mai întindem cu disc uţia ca să nu dera-

păm. Radu Mazăre,  personaj excentric,
apos tolul politicii tabloid, cum este consi-
derat, probabil bine poziţionat în sondaje
la Constanţa, ne putea lipsi de prezenţa sa
dezagreabilă. A amesteca banii publici, chel-
tuiţi social sau investiţi la Mamaia, cu jar-
gonul şi clubul de noapte nu pare reţeta
menită să-i feric ească pe craioveni. Com-
pasiune pentru nevoiaşi putea exprima în-
suşi candidatul USL şi fără acest ingredient,
fiindcă partidul său, PSD, chiar aşa ceva
promovează. În res t, recitalul lui Goran
Bregovici multora le-a plăcut. Revenim la
titlul dubitativ, „Dacă ar şti Victor Ponta...”.
Chiar ar fi interesantă o opinie a sa. Fiind-
că Lia Olga Vasilescu e în primul rând in-
vestiţia de încredere a „centrului”.

Listele cu preşedinţii şi locţiitorii secţiilor
de votare se depun până la 24 mai

Termenul limită până la care
primarii au obligaţia să transmi-
tă listele c u nominalizările pen-
tru desemnarea preşedinţilor şi
locţiitorilor birourilor  electorale
ale secţiilor  de votare a fost ex-
tinsă.  Modific area perioadei a
survenit ca urmare a unei adre-
se transmisă de Prefec tura Dolj
către primăriile din judeţ, prin
c are se arată c ă termenul de
comunicare a lis telor  respec tive
a fost prelungit. “Prin prezenta
revenim la adresa noas tră ante-
r ioa ră ,  c u nu mă rul 5 56 5/
03.05.2012,  privind comunic a-
rea listelor cu jurişti ş i alte per-
soane nominalizate pentru de-
semnarea preşedinţilor ş i loc ţii-
torilor  birourilor  electorale ale
secţiilor  de votare şi prec izăm
că termenul până la care se vor
depune ac este lis te la Ins tituţia
Prefectului Judeţul Dolj, însoţi-
te de dec laraţiile aferente, es te
24.05.2012,  ora 15:00”, se ara-

tă în adresa cu numărul 6.173
din data de 15 mai 2012. Potr i-
vit informaţiilor furnizate de c ă-
tre reprezentanţii Prefec turii
Dolj, dec izia a fos t luată pentru
a ac orda primarilor timpul nec e-

sar transmiterii datelor c orec te
şi complete. “Noul termen se în-
cadrează în prevederile legale”,
au mai precizat responsabilii din
instituţie.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ

Spectacol artistic al
voluntarilor, în Piaţa Prefecturii
În ac eastă seară,

înc epând c u ora
18.00, în Piaţa Pre-
fecturii din Craiova se
desfăşoară un specta-
col special organizat
de artiştii voluntari.
Timp de două ore,
vor cânta folk Bogdan
Grosu,  Mihaela Pă-
tran, Irina Pavel, An-
dreea Chirca, Selma
Goga şi Mădălin Voi-
cu. Pe străzi vor fi
prezenţi artişti plastici
care vor face painting,
vor oferi brăţări handmade. Cu acest prilej, copiii vor avea şansa să se
distreze de minune alături de animatorul Marian Răţulescu. Evenimentul
este organizat de Centrul de Voluntariat Voluntaris, Direcţia Judeţeană
pentru Sport şi Tineret Dolj, Casa de Cultură “Traian Demetrescu” şi se
înscrie în Săptămâna Naţională a Voluntariatului.

CARMEN RUSAN

Cod galben
de inundaţii pe Jiu

Administraţia Bazinală de Apă (ABA) “Jiu” a anunţat, ieri, că bazinul
hidrografic Jiu este sub avertizarea Cod galben de inundaţii, până astăzi la
ora 16.00, ca urmare a situaţiei hidrometeorologice şi a prognozei meteo-
rologice pentru următorul interval, potrivit cărora se vor produce scurgeri
importante pe versanţi, torenţi, pârâie, râuri necadastrate, precum şi creş-
teri de debite ºi niveluri cu depãºiri ale cotelor de atenþie. “Începând cu
17.05.2012 ora 16:00, în bazinele hidrografice Motru, Gilort ºi Jiu, sector
Filiaºi-Rãcari, se instituie cod galben de inundaþii, avertizare valabilã pânã
la 18.05.2012, ora 16.00. Fenomenele prognozate se pot produce ºi pe
unii afluenþi de grad inferior ai râurilor marcate pe harta hidrologicã ºi pe
cursurile de apã necadastrate”, au atenþionat reprezentanþii ABA “Jiu”.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Potrivit procurorilor Parchetu-
lui de pe lângã Judecãtoria Craio-
va, care au coordonat cercetãrile
în acest dosar, Florentina Bicã a
pãrãsit domiciliul conjugal la sfâr-
ºitul lunii noiembrie 2011 ºi s-a
mutat, împreunã cu fiul ei, în vâr-
stã de 6 ani, Mihai Alexandru C.,
la Costel Lucan, concubinul ei, în
comuna Breasta. Din nefericire,
pentru copil, asta a însemnat în-
ceputul unui coºmar, pentru cã,
atât cea care i-a dat viaþã, cât ºi
concubinul ei, l-au bãtut ºi l-au
maltratat cu bestialitate. Sãtul de
tratamentul pe care i-l aplicau cei
doi, copilul a fugit de acasã, la sfâr-
ºitul lunii martie, încercând sã ajun-
gã la tatãl sãu, care este bolnav, ºi
din fericire, a fost gãsit în autobuz

Poliþiºtii de frontierã doljeni
au confoscat un pistol cu gaze,
marca Ekol, pe care un român
voia sã-l introducã în þarã deºi
nu avea acte. Potrivit repreze-
tanþilor Serviciului Teritorial al
Poliþiei de Frontierã Dolj, mier-
curi seara, în jurul orei 18.30,
la Punctul de Trecere a Fron-
tierei (PTF) Calafat, s-a pre-
zentat pentru a intra în þarã ce-
tãþeanul român Dumitru I., în
vârstã de 33 de ani, care a de-
clarat cã are asupra sa un pis-
tol cu gaze cumpãrat din Bul-
garia. În urma verificãrilor, po-
liþiºtii de frontierã au constatat
cã bãrbatul nu deþine autoriza-
þie pentru procurare de armã
neletalã eliberatã de poliþie. Pis-
tolul cu gaze a fost reþinut în
vederea expertizarii ºi conti-
nuãrii cercetãrilor, iar politiºtii

Deputatul Claudiu
Manda, implicat într-un
accident rutier

Deputatul craiovean
Claudiu Manda, în vâr-
stã de 36 de ani, ºi-a
fãcut praf autoturis-
mul, ieri, în jurul prân-
zului, dupã ce s-a lovit
de un buldoexcavator,
în Craiova. Potrivit re-
prezentanþilor IPJ Dolj,
parlamentarul condu-
cea autoturismul per-
sonal marca BMW, pe
strada “Caracal”, dinspre centrul comercial Bãnie cãtre cen-
trul municipiului, ºi încercând sã evite un câine, a tras stânga
de volan, ciocnindu-se de utilajul care efectua lucrãri pe mar-
ginea carosabilului. Din fericire, nici o persoanã nu a fost
rãnitã în urma accidentului, însã toatã partea din faþã a auto-
turismului a fost avariatã.

Produse contrafãcute
confiscate de poliþiºti

Poliþiºtii Serviciului
de Investigare a Fraude-
lor din cadrul IPJ Dolj
au fãcut, miercuri, un
control economic la
punctul de lucru al unei
societãþi comerciale si-
tuat în Craiova, pe stra-
da A. I. Cuza. Conform
reprezentanþilor IPJ
Dolj, cu aceastã ocazie,
poliþiºtii au constatat cã
administratorul acestei
societãþi comerciale,
Adrian Gheorghe, în vârstã de 34 de ani, din Slatina, judeþul Olt,
oferea spre vânzare mai multe produse care purtau denumirile ºi
însemnele unor mãrci de prestigiu din domeniul vestimentar. “Po-
liþiºtii i-au solicitat administratorului sã prezinte documente care
sã ateste originalitatea produselor respective ºi sã justifice pro-
venienþa acestora, însã cel în cauzã nu a putut prezenta docu-
mentele solicitate. Având în vedere cele constatate, poliþiºtii au
întocmit pe numele bãrbatului acte premergãtoare sub aspectul
sãvârºirii infracþiunilor prevãzute de Legea nr. 84/1998 privind
combaterea contrafacerii de produse. De asemenea, a fost luatã
mãsura confiscãrii produselor gãsite de poliþiºti, pentru cã nu au
putut fi prezentate documente de originalitate, valoarea de piaþã
a acestora ridicându-se la suma de 11.500 lei”, a declarat comi-
sar-ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Biciclist spulberat
pe DE 70

Un bãrbat de 65 de ani,
din Craiova, a fost rãnit
grav în urma unui acci-
dent produs ieri, în jurul
prânzului, pe DE 70, în
localitatea Iºalniþa.

Din cercetãrile poliþiº-
tilor de la Serviciul Ru-
tier Dolj a rezultat cã Ni-
colae Olaru, de 53 de ani,
din Craiova, în timp ce
ieºea de pe aleea de ac-
ces a Combinatului Iºal-
niþa la volanul unui autocamion marca Iveco, în momentul în care
a pãtruns pe DE 70 nu i-a acordat prioritate de trecere lui Necula-
ie Andronache, de 65 de ani, din Craiova, care circula pe o bici-
cletã dinspre Craiova cãtre Filiaºi ºi l-a spulberat. În urma impac-
tului, biciclistul a suferit rãni grave, fiind transportat la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, unde a rãmas internat sub
supraveghere medicalã. ªoferul autocamionului s-a ales cu dosar
penal, cercetãrile fiind continuate sub aspectul comiterii infracþi-
unii de vãtãmare corporalã din culpã, dupã cum au declarat repre-
zentanþii IPJ Dolj.

de frontierã au întocmit per-
soanei în cauzã dosar penal
pentru sãvârºirea infracþiunii de

deþinere fãrã drept de armã ne-
letalã din categoria celor su-
puse autorizãrii.

ªi-a maltratat, repetat, copilul:

Florentina Bicã, de 22 de ani, din comuna
Breasta, femeia arestatã la sfârºitul lunii
martie a.c. dupã ce s-a stabilit cã ºi-a bãtut ºi
maltratat în repetate rânduri bãieþelul, în
vârstã de 6 ani, a fost trimisã în judecatã de
procurorii Parchetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova pentru infracþiunile de rele tratamente
aplicate minorului, lovire ºi alte violenþe. În
acelaºi dosar va fi judecat, în stare de libertate,
ºi concubinul ei, care obiºnuia, de asemenea
sã-l agreseze pe minor, în sarcina lui fiind
reþinutã infracþiunea de lovire ºi alte violenþe.

de mãtuºa sa, Ioana Sîrbu, de 38
de ani, din comuna Predeºti. Fe-
meia a fost cea care a alertat auto-
ritãþile, dupã ce copilul i-a povestit
ce pãþeºte ºi i-a arãtat rãnile, ºi l-a
oprit acasã, cu acordul reprezen-
tanþilor Direcþiei Generale de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþie a Copilu-
lui (DGASPC) Dolj.

 În rechizitoriul întocmit la fina-
lizarea cercetãrilor, procurorii au
reþinut în sarcina femeii faptul cã,
cu intenþie, în luna martie 2012, a
exercitat repetat acte de violenþã
asupra fiului ei minor. În plus, a
adoptat o atitudine de pasivitate faþã
de actele de agresiune ale concubi-
nului ei, care l-a lovit repetat cu
palmele ºi cu corpuri dure pe mi-
nor, l-a ars pe umãr cu o brichetã

încinsã, pe palme cu o re-
zistenþã supraîncãlzitã de
la un reºou artizanal ºi l-a
înþepat în umãrul stâng
cu vârful unui cuþit. Ba
mai mult, din declaraþiile
micuþului se pare cã cei
doi, ca sã-l “pedepseas-
cã”, îl trezeau ºi noaptea
din somn ºi-l luau la pal-
me. “Raportul medico-le-

gal întocmit în cauzã a confirmat
prezenþa urmelor de violenþã din cap
ºi pânã în picioare, iar evaluarea psi-
hologicã a evidenþiat existenþa abu-
zurilor fizice ºi emoþionale trãite de
copil. Toate aceste fapte au pus în
primejdie gravã dezvoltarea fizicã,
intelectualã ºi moralã a minorului”,
ne-a explicat purtãtorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova, procuror Nicolae Un-
cheºelu. În timpul audierilor, atât fe-
meia, cât ºi concubinul ei au moti-
vat cã minorul era neascultãtor ºi
foarte agitat ºi de aceea, din când
în când îi mai dãdeau câte o palmã.

Florentina Bicã, arestatã preven-
tiv pe 29 martie a.c., a fost trimisã
în judecatã pentru rele tratamente
aplicate minorului, lovire ºi alte vio-
lenþe, starea de arest fiind menþi-
nutã faþã de ea la sfârºitul sãptã-
mânii trecute, pe 11 mai a.c.

Costel Lucan, care are antece-
dente, fiind condamnat pe 10 apri-
lie a.c. la un an de închisoare cu
suspendare pentru infracþiuni la
regimul circulaþiei, va fi judecat, în
acelaºi dosar, pentru loviri ºi alte
violenþe, primul termen al proce-
sului fiind stabilit pentru 25 mai a.c.
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Prima oprire a fost pe ºantierul
de pe strada “Brestei”, unde mare
parte din asfalt a fost deja turnat.
Strada a fost lãrgitã, astfel încât
va avea patru benzi de circulaþie,
borduri ºi trotuare noi. Cea mai
importantã lucrare însã este reþea-
ua de canalizare – menajerã ºi plu-
vialã – care a fost introdusã pe
aceastã stradã. Dacã partea de ca-
nalizare menajerã a fost suportatã
din fonduri europene – alãturi de
reabilitarea propriu-zisã a strãzii,
canalizarea pluvialã a fost supor-
tatã integral de la bugetul local în-
trucât nu a fost eligibilã pe finan-
þare europeanã. “Nu sunt întârzieri
ºi, într-o lunã, strada Brestei va fi
finalizatã. Este una din cele ºase
strãzi mari ale Craiovei, care au
intrat în acest proces de refacere
pe bani europeni, cota de finanþa-
re a Primãriei Craiova fiind de 2%.
Este vorba de 640 miliarde de lei
vechi, inclusiv TVA, iar aceastã
stradã, care mãsoarã 1,3 kilometri,
va fi finalizatã în maximum o lunã
de zile”, a dat asigurãri primarul
Antonie Solomon, dupã ce a arun-
cat o privire printre utilajele de tur-
nat asfalt, aflate în acþiune.

Strada “Brestei”,
gata la începutul lunii iunie
 Potrivit primarului, pânã în

acest moment, reabilitarea pe stra-
da “Brestei” este realizatã în pro-
porþie de 70 la sutã, pe tronsonul
cuprins între bulevardul “Râului”
ºi strada “Pelendava”, care va fi ºi
ea modernizatã. Constructorii au
declarat cã lucrãrile au fost puþin
întârziate din cauza nivelului cres-
cut al apei în pânza freaticã ºi a
ploilor din ultima vreme. “Dar am
reuºit sã ne încadrãm în termen
ºi, pe data de 2 iunie, va fi termi-
natã, urmând ca ultimele finisaje
sã se facã între 5 ºi 7 iunie, depin-

de ºi de vreme dacã ne permite sã
terminãm reabilitarea. Alãturi de
aceastã stradã se vor moderniza ºi
celelalte nouã, care au fost obþi-
nute în acelaºi proiect”, a mai spus
Antonie Solomon. Pe acest tron-
son, urmeazã faza de aplicare a
stratului de uzurã, care va avea 4
centimetri, precum ºi finisãrile ce-
lelalte – ridicarea la cotã a capace-
lor de canal ºi realizarea accesului
spre celelalte strãzi colaterale. Pe
celãlalt tronson, de aproximativ
600 de metri, se extindere strada
pe fostele trotuare.

Canalizare pluvialã
pe strada “Fulger”

“Strada Fulger se realizea-
zã din fondurile primãriei. Ca
ºi pe strada Brestei, aici s-a in-
trodus reþeaua de canalizare
menajerã, care a fost comple-
tatã cu o reþea de canalizare
pluvialã. În acest moment,
acolo se reface strada, se as-
falteazã”, a precizat primarul
Craiovei, Antonie Solomon.
Autoritãþile locale au cerut ga-
ranþii din partea constructori-
lor cã vor reuºi, de asemenea,
sã termine în timp util ºi aceas-
tã stradã, una cu probleme
atunci când plouã. Dacã vre-
mea ne va permite, aceastã
stradã “Fulger” va fi ºi ea ter-
minatã la sfârºitul lunii”, a mai

spus edilul-ºef. O altã stradã care
va intra în reabilitare este strada
“Pelendava”, care leagã zona
Brestei de cartierul “1 Mai”. ªi
aceastã arterã a Craiovei a fost
inclusã în lista celor ºase strãzi
care sunt modernizate pe bani
europeni, alãturi de “Amaradia”,
“Olteniei”, “Tineretului”, “Brestei”
ºi “Toamnei”. Proiectul costã 64
milioane de euro – finanþare eu-
ropeanã – ºi este executat de fir-
ma Delta ACM 93 Bucureºti, care
a câºtigat licitaþia pentru lucrãri.

Mai este nevoie de un pasaj
în zona Bulevardului “Carol I”
Mult mai spectaculos, ca ºi con-

strucþie, este pasajul suprateran de
la kilometrul zero. Suprastructura
din Valea Vlãicii este vizibilã în to-

talitate acum ºi se munceºte pe mai
multe fronturi de lucru. Unii din-
tre muncitori amenajau parapetul
de pe suprateran, alþii aplicau stra-
tul de vopsea pe exterior. Cea mai
mare atenþie se acordã însã refa-
cerii cãilor de acces pe sub pasaj,
acolo unde se lucreazã de zor la
sensul giratoriu. “Ne aflãm la kilo-
metrul 0 al Craiovei, unde se con-
struieºte pasajul suprateran, o in-
vestiþie spectaculoasã, dar extrem
de utilã. Va ajuta mult la fluidizarea
traficului în zona centralã. Dar dacã
nu vom prelungi acest pasaj peste
bulevardul Carol, randamentul lui
va fi de 60-70 la sutã. Avem nevo-
ie de încã un pasaj suprateran care
sã traverseze bulevardul Carol.
Este posibil fiindcã sunt licitaþii la
alte proiecte europene ºi vor rã-
mâne bani. Cu siguranþã preþurile
vor fi mult mai mici decât preþul

afiºat pentru licitaþie ºi, atunci, cred
eu cã în maximum un an o sã ve-
dem cu adevãrat o zonã fluidizatã
aici în centrul Craiovei”, a decla-
rat primarul Antonie Solomon, care
a amintit ºi de parcarea supratera-
nã cu peste 600 de locuri.

Pe 29 mai, se reia circulaþia
pe sub pasajul suprateran

“Iatã cã, uºor-uºor, Craiova
se modernizeazã, iar cetãþenii
din zonã au suportat cu stoicism
condiþiile de ºantier timp de
aproape un an ºi jumãtate. Ter-
menul de finalizare este luna iu-
lie a acestui an, dar sunt puþin
sceptic ºi cred cã, pânã în 10
august, vom circula pe pasajul
suprateran”, a mai spus prima-
rul Craiovei. Dupã toate asigu-
rãrile, pe data de 29 mai, craio-

venii vor putea circula cu maºi-
nile pe breteaua dinspre strada
“Unirii” spre strada “Principatele
Unite” ºi invers. Constructorii au
menþionat cã, la sfârºitul sãptã-
mânii viitoare, se va amenaja te-
rasamentul pentru tramvai. De
asemenea, au fost primite din
Polonia ºinele de tramvai care
vor fi amplasate pe acest pasaj,
care aºteaptã în depozite. Din
punct de vedere cromatic, întreg
pasajul va fi alb, iar picioarele lui
în combinaþie de alb ºi crem.
Sensul giratoriu este unul de mare
dimensiune, conturat cu asfalt ºi
decorat în interior cu zonã ver-
de. Din cauza faptului cã are un
aspect sinuos, proiectanþii nu au
prevãzut parcãri sub acesta, dar au
dat asigurãri cã acesta va fluidiza
foarte bine traficul aglomerat.

Primarul Craiovei, Antonie Solo-
mon, a mers, ieri, pe douã dintre cele
mai importante ºantiere, care sunt
deschise în acest moment în Craio-
va. Pe strada “Brestei”, se muncea de
zor, iar în Valea Vlãicii se turna as-
faltul la sensul giratoriu de sub pa-

sajul suprateran, astfel încât circu-
laþia rutierã sã fie reluatã în acea
zonã pânã la sfârºitul lunii. Edilul-
ºef s-a interesat dacã lucrãrile sunt
în grafic ºi le-a cerut constructori-
lor sã respecte termenele, dar ºi stan-
dardele de calitate.

“Primãria Craiova a ajutat clubul Universitatea, nu l-a distrus”

Primarul Antonie Solomon a þinut sã dea o replicã lui Mãrinicã Dincã,
contracandidatul sãu, care l-a fãcut vinovat de situaþia actualã a clubului de
fotbal Universitatea Craiova. “Am vãzut în presa craioveanã cum cã Solo-
mon are o contribuþie mare la faptul cã s-a distrus echipa de fotbal Univer-
sitatea Craiova. Se ºtie foarte bine ce contribuþie a avut Primãria: stadion
aproape gratis – nu s-a plãtit de ani de zile nimic pentru folosirea lui, 500.000
de euro în urmã cu doi ani de zile, promisiuni cã vor mai merge bani, dar
în modul legal, cãtre acest club de fotbal. Unul vine cu aberaþia la modul
cã, dacã Primãria ar finanþa clubul craiovean, ar ajunge în faliment. Eu nu
ºtiu ce înseamnã sã finanþez 3000 de mame care nasc, pe an. 3000 de nou-
nãscuþi, cu 1000 de euro, înseamnã cã ajungi la 3 milioane de euro pe an.
Faceþi comparaþia între un om, care trãieºte într-o lume pãrelnicã, ºi unul
care trãieºte în realitate”, a declarat edilul-ºef al Craiovei.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

“Avem în Craiova doi turiºti de marcã”

Primarul Antonie Solomon a declarat, ieri, cã municipiul Craiova a
devenit oraº turistic în campania electoralã, printre turiºti enumerân-
du-i ºi pe contracandidaþii sãi, Mãrinicã Dincã ºi Lia Olguþa Vasilescu:
“În strategia de dezvoltare a Craiovei pe urmãtorii 50 de ani, care a fost
aprobatã în Consiliul Local în 2007, era prevãzutã, printre altele, Cra-
iova-oraº turistic. Au început sã vinã turiºti. Bine aþi venit în Craiova,
dragi prieteni ai Craiovei. ªi primul turist, bineînþeles, viitoarea primã-
riþã peste 100 de ani. Eu nu discut cu o asemenea persoanã care proba-
bil e pe calculator, eu trãiesc în lumea realã ºi uitaþi-vã ce se întâmplã
în toatã Craiova de opt ani de zile. Despre alte persoane care se vãd
deja în fruntea trebii, vreau sã spun cã avem în Craiova doi turiºti de
marcã, unul în primãrie de patru ani ºi, bineînþeles, aceastã doamnã
senator, care de 11 ani vine ºi pleacã. Sper sã se îndrãgosteascã de
Craiova ºi sã vinã mai des”, a afirmat Antonie Solomon.
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Primarul în funcţie al comunei Şimnicu
de Sus, Jana Fulga, aspiră la un nou man-
dat. Are concurenţă serioasă, dar şi mul-
tă bătaie de cap. Toate au început de la
un audit al Direcţiei Generale de Control
din cadrul Ministerului Administraţiei şi
Interne lor,  înregistrat sub numă rul
191397/23 iulie 2009. Exact după un an
de mandat ca primar. Dacă Jana Fulga
poate încerca să mai păcălească alergă-
torii din satele risipite ale comunei Şimni-
cu de Sus, nu acelaşi lucru va putea să-l
facă cu instituţiile abilitate ale statului.
Cum pentru ea învăţăturile de minte nu

pri-
mă-
riei;
Dorina
Sârba
(se-
cretarul primăriei) şi Voicu Teodora (in-
giner mediu) locuiesc la Dumitru Aurelia
– manager proiecte, angajată a primăriei.
Aceste artificii domiciliare cu iz fraudu-
los nu constituie un semnal, cât dovedesc
preocupările „avocatei” Jana Fulga, alt-
minteri suspendată din Baroul Dolj. Cât
priveşte gestiunea banului public pe tim-
pul mandatului, asta rămâne o temă de
dezbatere electorală. Deocamdată.Pentru a veni în sprijinul cetăţe-

nilor din Craiova, dar şi din cele-
lalte localităţi ale judeţului Dolj,
Consiliul Judeţean Dolj, reprezen-
tat prin Direcţia Publică Comuni-
tară de Evidenţă a persoanelor, a
demarat campania “Mereu aproa-
pe pentru identitatea dumneavoas-
tră”. Desfăşurată în zilele de 8 şi
10 mai, în piaţa din cartierul Cra-
ioviţa, în intervalul orar 09.00-
13.00, acţiunea vine în sprijinul ce-
tăţenilor care vor să obţină sau să
schimbe ac te de identitate.  În

Campanie de informare
pentru obţinerea

actelor de identitate

Printre obiectivele propuse în aceste acţiuni se
menţionează următoarele:

- Informarea persoanelor interesate despre im-
portanţa actului de identitate, modul de obţinere
şi condiţiile de eliberare a acestuia, schimbarea
domiciliului şi acordarea vizei de reşedinţă;

- Sprijin acordat pentru obţinerea actului de
identitate prin preluarea imaginilor şi cererilor
de eliberare direct la locul desfăşurării acţiunii;

- Consiliere şi sprijin pentru obţinerea certifi-
catelor de stare civilă din ţară şi străinătate;

- Identificarea problemelor cu care se confruntă
populaţia în domeniul stării civile sau evidenţei
persoanei şi cunoaşterea aşteptărilor pe care le are
populaţia în aceste domenii.

ALINA DRĂGHICI

Viceprimarul Dincă propune prima aplicaţie
de smartphone destinată comunicării cu cetăţeanul

Vic eprimarul Mărinică Dincă,
candidatul PD-L la funcţia de pri-
mar al Craiovei, a prezentat asea-
ră, în cadrul celei de-a treia ediţii
a evenimentului “Craiova Blo-
groll”, primul conc ept de apli-
caţie de smartphone din ţară care
îşi propune să creeze o legătură
directă între cetăţean ş i primărie.
Viceprimarul a explic at că locui-
torii care deţin un smartphone vor
putea sesiza probleme punctuale

din cartierele oraşului, cum ar fi
gropi în as falt, haite de c âini,
resturi menajere sau moloz arun-
cate la întâmplare, vehicule aban-
donate sau blocaje din cauza ză-
pezii, folosind aplic aţia Primăriei,
care va fi gratuită.

Lucian Prejbeanu,  reprezen-
tantul craiovaforum.ro pe listele
PD-L la Consiliul Local, a prec i-
zat că ac este ses izări se vor pu-
tea face automat,  adăugând o
fotografie ş i coordonate GPS,

as tfel încât problema să poată fi
identific ată vizual şi localizată pe
hartă. Fiecare utilizator  îşi va
crea un c ont personal astfel în-
cât dispecerii la care ajunge re-
clamaţia vor şti identitatea per-
soanei care trimite respec tiva
ses izare.  Aplic aţia,  denumită
“Craiova ta”, va scuti de drumuri
cetăţeanul, iar problema va fi re-
zolvată mult mai rapid. În pre-
zent, timpul de răspuns  pentru o
as tfel de ses izare es te de până la
30 de zile. “Prin implementarea
ac estui sistem, viteza de comu-
nicare cu cetăţenii oraşului va fi
mult mai mare.  În acest fel, nu
mai pot exista înţelegeri c u func-
ţionari ai Primăriei, pentru c ă se-
sizarea va apărea în sis tem şi tot
ac olo va apărea şi modul în care
a fos t soluţionată. Totul va fi mult
mai transparent ş i mult mai ra-
pid”, a explicat vic eprimarul
Mărinică Dinc ă.
Notificare
direct pe smartphone

Cetăţeanul care a observat groa-
pă în asfalt, îi face o fotografie, o
încarc ă în aplicaţie, unde se lo-
ghează cu un user şi o parola (cont
creat în prealabil sau pe loc), ale-
ge tipul problemei şi o trimite prin
Internet dispeceratului. Timp apro-
ximativ:  un minut. Solicitarea ajun-

ge la dispecerat unde, în funcţie
de anumite priorităţi, gravitate şi
alţi factori, dispecerul o poate îna-
inte spre aprobare sau o poate tri-
mite direct la executant, tot dintr-o
aplicaţie online, şi astfel, în apro-
ximativ cinci minute, o solicitare
poate ajunge direct de la cetăţean
la persoana care trebuie să o re-
zolve. Cetăţeanul care a făcut se-
sizarea poate primi notificare di-

rect pe smartphone în momentul
în care a primit un răspuns. Pre-
zent la întâlnirea cu cei 15 bloggeri
craioveni, Ştefan Stoica, candida-
tul PD-L la funcţia de preşedinte al
Consiliului Judeţean Dolj, a decla-
rat că, pe viitor, administraţia loca-
lă ar putea extinde informatizarea
şi la nivelul serviciilor subordonate
prin instalarea unor senzori care să
detecteze pierderile şi avariile.

ac este două zile,  specialiştii din
domeniul evidenţei persoanelor ,
stare civilă şi acte de identitate
vor fi la dispoziţia cetăţenilor in-
teresaţi de informaţii din aces te
domenii. Persoanele c are doresc
să obţină un act de identitate tre-
buie să com-
pleteze o ce-
rere şi să o
depună îm-
preună c u
documentele
n e c e s a r e

după c az. Informaţiile necesare
pentru fiecare caz în parte,  cere-
rea de eliberare,  fotografierea
persoanei şi copiile xerox ale do-
cumentelor  necesare se asigură
direct la loc ul de desfăşurare al
acţiunii.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Institutul Naþional de Cer-
cetare-Dezvoltare ºi Încer-
cãri pentru Electrotehnicã-
ICMET Craiova a organizat,
ieri, în cadrul proiectului
„Monitorizarea în comun a
riscurilor pentru situaþii de
urgenþã în zona transfronta-
lierã a Dunãrii”, finanþat prin
Programul de Cooperare
Transfrontalierã România-
Bulgaria, workshop-ul inti-
tulat „Calitatea aerului în
zona transfrontalierã a Du-
nãrii”. În cadrul evenimen-

tului s-au prezentat lucrãri în domeniul monitorizãrii calitãþii
aerului în zona transfrontalierã a Dunãrii, cât ºi tendinþe, ºi
perspective de îmbunãtãþire a situaþiei existente. Prezentarea
proiectului a fost fãcutã de ing. Adrian Vintilã, iar despre re-
þelele de monitorizare a calitãþii aerului în România ºi Bulgaria
a vorbit ing. Camelia Marinescu, de la ICMET Craiova.

„Calitatea aerului în zona
transfrontalierã a Dunãrii”

Clienþii Millennium Bank
care doresc sã economi-
seascã pe termen lung pot
beneficia acum de noul de-
pozit „12 luni câºtigãtoare”,
care oferã plata lunarã a do-
bânzii. Câºtigurile din do-
bândã sunt transferate au-
tomat de cãtre bancã în con-
tul curent indicat de cãtre
client. Depozitul este dispo-
nibil în lei, cu o maturitate
de 12 luni ºi poate fi con-

stituit cu o sumã minimã de 1.000 de lei. „Strategia noastrã
este sã devenim un partener solid pentru clienþii noºtri în
ceea ce priveºte economisirea, oferindu-le un portofoliu di-
versificat de produse, care sã rãspundã nevoilor lor. În linie
cu aceastã strategie, ne extindem oferta de produse în acest
an, iar depozitul «12 luni câºtigãtoare» este un prim pas în
aceastã direcþie...”, a declarat Eliza Erhan, director Dezvol-
tare Produse Retail la  Millennium Bank România.

 „12 luni câºtigãtoare”

Noua Mazda CX-5, în
versiunea cu motorizare die-
sel, este disponibilã la test
ºi în România începând cu
aceastã lunã. Doritorii vor
putea testa motorul de 2.2l
diesel care face parte din
tehnologiile revoluþionare
diesel lansate în premierã de
constructor prin interme-
diul acestui nou model. CX-
5 diesel are un preþ de por-

nire de 24.190 de euro cu TVA inclus. „Modelul se bucurã
de o cerere crescutã. Deja 35% din unitãþile alocate în acest
an pentru România sunt comandate sau livrate. În ansam-
blu, compania estimeazã cã echiparea diesel va reprezenta
65% din totalul vânzãrilor în 2012. Noul SUV crossover îºi
completeazã gama de motoare alãturând propulsorului SKY-
ACTIV-G de 2l benzinã motorul SKYACTIV-D 2.2l diesel,
care va fi disponibil în douã trepte de putere, de 150 ºi 175
de CP”, se precizeazã într-un comunicat de presã. Acesta
prezintã cel mai scãzut raport de compresie din lume, de
14:1, ceea ce se traduce printr-un consum redus cu 20%
faþã de versiunea anterioarã ºi printr-un nivel mai scãzut al
emisiilor, modelul respectând normele de poluare Euro 6, ce
vor intra în vigoare în 2014.

Mazda : 35% din unitãþile
alocate în acest an sunt
comandate sau livrate

Creºterea calitãþii serviciilor
de preluare a reziduurilor de la nave

Banca Comercialã Românã (BCR) anunþã
oficial depãºirea pragului de 1 miliard de euro
volum al creditelor acordate în cadrul Progra-
mului Prima Casã, banca sprijinind astfel peste
25.000 de tinere fami-
lii din România sã îºi
achiziþioneze prima lor
locuinþã. Pe perioada
derulãrii Programului,
creditul Prima Casã
ºi-a pãstrat atractivi-
tatea, în special pen-
tru t inerele famili i
care au putut benefi-
cia de condiþiile pre-
ferenþiale de dobândã
ºi avans scãzut dispo-
nibile prin intermediul
Programului  Prima
Casã. “Cu un volum
de credite de peste un
miliard de euro, BCR
a fost liderul ºi cel
mai important susþinã-
tor al Programului Pri-
ma Casã. Ne dorim
sã-i ajutam în conti-
nuare pe români sã-ºi
îndeplineascã visul de a avea propria locuinþã.
Este angajamentul nostru ferm ca BCR sã rã-
mânã ºi în viitor cel mai mare creditor ipotecar
din România printr-o ofertã de credite simplã
ºi accesibilã”, a declarat Martin Skopek, vi-
cepreºedinte Retail Banking în cadrul BCR. În
cadrul celei de-a patra etape a Programului Pri-
ma Casã, valoarea medie a unui împrumut s-a
situat în jurul sumei de 37.800 de euro, în scã-

BCR a depãºit pragul deBCR a depãºit pragul deBCR a depãºit pragul deBCR a depãºit pragul deBCR a depãºit pragul de
1 miliard EURO1 miliard EURO1 miliard EURO1 miliard EURO1 miliard EURO

acordaþi în cadrul Programului Prima Casãacordaþi în cadrul Programului Prima Casãacordaþi în cadrul Programului Prima Casãacordaþi în cadrul Programului Prima Casãacordaþi în cadrul Programului Prima Casã

Autoritatea de Management pen-
tru Programul Operaþional Secto-
rial „Transport” ºi Compania Na-
þionalã Administraþia Porturilor
Dunãrii Fluviale SA Giurgiu au
semnat recent contractul de finan-
þare pentru proiectul „Sistem de
preluare ºi prelucrare a reziduuri-
lor de la nave ºi intervenþie în caz
de poluare pe sectorul Dunãrii, ad-
ministrat de CN APDF SA Giur-
giu”. Obiectivul proiectului constã
în creºterea calitãþii serviciilor de
preluare ºi prelucrare a reziduuri-
lor de la nave ºi intervenþie în caz
de poluare prin achiziþia unor nave,
instalaþii ºi echipamente precum ºi

în realizarea unor lucrãri de infras-
tructurã, necesare în preluarea/pre-
lucrarea reziduurilor provenite de
la navele fluviale ce
tranziteazã porturile
Moldova Veche, Orºo-
va, Drobeta-Turnu Se-
verin, Giurgiu, Cãlãraºi,
Cernavodã, aflate în ad-
ministrarea CN APDF
SA Giurgiu. Proiectul
are un buget total de
43.847.353 de lei, din
care 25.200.346 de lei
constituie finanþare ne-
rambursabilã acordatã
de Comisia Europeanã

din Fondul European de Dezvolta-
re Regionalã prin Programul Ope-
raþional Sectorial Transport 2007-
2013, restul sumei fiind asigurat
de la bugetul de stat. Implementa-
rea acestui proiect se va realiza prin
contracte de lucrãri ºi servicii lici-
tate de cãtre CN APDF SA Giur-
giu. Acest proiect a fost depus în
cadrul Axei Prioritare nr. 3 „Mo-
dernizarea sectorului de transport
în scopul îmbunãtãþirii protecþiei
mediului, a sãnãtãþii umane ºi a si-
guranþei pasagerilor”, Domeniul
major de intervenþie 3.3. „Minimi-
zarea efectelor adverse ale trans-
porturilor asupra mediului”. Pe-
rioada de execuþie a lucrãrilor pen-
tru proiectul menþionat este
01.08.2012 – 30.07.2013, fiind
urmatã de perioada de garanþie în-
tre 01.08.2013 – 30.07.2014.

dere faþã de prima etapã a programului când
valoarea medie a fost de 41.200 de euro. În
plus, valoarea medie a avansului plãtit de cãtre
clienþi pentru achiziþionarea primei lor locuinþe

a fost de 10%. Poate beneficia de credit Prima
Casã 4 orice persoanã fizicã care nu deþine în
proprietate exclusivã sau împreunã cu soþul ori
soþia nici o locuinþã, indiferent de modul ºi mo-
mentul în care a fost dobânditã, sau care deþi-
ne în proprietate exclusivã sau împreunã cu
soþul ori soþia cel mult o locuinþã, dobânditã prin
orice alt mod decât prin program, în suprafaþã
utilã mai micã de 50mp2.
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Un numãr de 928 de absol-
venþi de liceu, participanþi la lo-
turile naþionale lãrgite ce se pre-
gãtesc pentru olimpiadele ºi
concursurile internaþionale,
sunt aºteptaþi sã participe la se-
siunea specialã a examenului
de Bacalaureat, care va avea
loc în perioada 19 mai - 1 iu-
nie, la Bacãu. Candidaþii la se-
siunea specialã se vor putea în-
scrie la examen în zilele de 19 ºi 20 mai. Sesiunea va începe cu eva-
luarea competenþelor lingvistice de comunicare oralã în limba românã
- pe 21 ºi 22 mai ºi va continua cu evaluarea competenþelor lingvistice
de comunicare oralã în limba maternã în 21 ºi 22 mai, cea a compe-
tenþelor digitale - proba D în zilele de 23 ºi 24 mai. Evaluarea compe-
tenþelor lingvistice într-o limbã de circulaþie internaþionalã - proba C
se va desfãºura pe 24 ºi 25 mai.  Proba scrisã la Limba ºi literatura
românã va fi  pe 28 mai, proba obligatorie a profilului, scris, pe 29
mai, iar proba la alegere a profilului ºi specializãrii, scris, pe 30 mai.
Elevii aparþinând minoritãþilor naþionale vor susþine proba scrisã la
limba ºi literatura maternã pe 31 mai, iar afiºarea ºi depunerea conte-
staþiilor, în aceeaºi zi. Rezolvarea contestaþiilor ºi afiºarea rezultatelor
finale se va face în data de 1 iunie, dupã cum se precizeazã într-un
comunicat al Ministerului  Educaþiei Cercetãrii Tineretului ºi Sportului.

În week-end se vor face înscrieri
pentru sesiunea specialã de Bac

Elevi ºi profesori din peste
900 de ºcoli din þarã pot de-
pune proiecte de Mediu, Edu-
caþie-Culturã, Implicare în
Comunitate în cadrul progra-
mului „ªcoala lui Andrei”.
Zece dintre acestea vor fi fi-
nanþate cu câte 5.000 de euro
pentru a fi implementate în
comunitãþile ºcolilor câºtigã-
toare. ªcoala lui Andrei 2012,
competiþia care stimuleazã
spiritul civic ºi implicarea elevilor în viaþa comunitãþilor, a fost lansat
marþi, pe www.taraluiandrei.ro, secþiunea ªcoala, în acest an con-
cursul fiind organizat în douã etape. Prima ediþie ia forma unui con-
curs pe teme eco-civice ºi este adresat elevilor ºi profesorilor din
peste 900 de ºcoli generale din România, urmând ca a doua ediþie
din toamnã sã fie o provocare naþionalã. Din 2009, peste 18.000 de
elevi au înscris peste 800 de proiecte pentru comunitãþi în cadrul
programului ªcoala lui Andrei, iar Petrom a sprijinit cu 114.000 euro
finanþarea ºcolilor ºi implementarea proiectelor câºtigãtoare.

ªcoala lui Andrei premiazã cele mai
bune proiecte ºcolare cu 5.000 de euro

Centrul Judeþean de Resur-
se ºi Asistenþã Educaþionalã
Dolj începe de astãzi un pro-
gram nou de consiliere ºi asis-
tenþã psihopedagogicã gratui-
tã a preºcolarilor ºi ºcolarilor
mici pentru disciplinarea în
sens pozitiv. Programul se va
derula la sediul instituþiei din
Craiova, strada Beethoven nr.
2. Copiii vor învãþa de la con-
silieri specializaþi sã foloseas-
cã un spaþiu special amenajat atât pentru a locui, cât ºi pentru a derula
acþiuni ºi a utiliza anumite lucruri dupã reguli stricte. Practica aceasta
va fi aplicatã în acelaºi timp ºi acasã, sub supravegherea pãrinþilor,
care vor fi consiliaþi sã poatã continua activitatea. În acest fel, specia-
liºtii în educaþie sperã sã îi determine pe copii sã previnã violenþa.
„Consilierea gratuitã se va acorda la solicitarea pãrinþilor. În funcþie de
cereri se vor face programãri. Odatã înscriºi, copiii vor trebui sã
urmeze un set de ºedinþe speciale pentru a ne atinge scopul progra-
mului. Totodatã, trebuie sã se implice ºi pãrinþii, care la rândul lor vor
beneficia de consiliere ºi vor primi teme ºi sarcini pentru acasã. Acti-
vitãþile îi vor învãþa pe cei mici sã aibã un comportament bazat pe
disciplinã pozitivã ºi sã previnã totodatã formarea unui comportament
violent”, a precizat Marinela Dumitrescu, directorul CJRAE Dolj.

Pãrinþii pot apela la consiliere pentru
disciplina pozitivã a copiilor

Grupaj realizat de CARMEN RUSAN

În Dolj,

La data de 15 mai a.c., la
ªcoala Generalã Vela, din ca-
uza vremii nefavorabile, profe-
sorul de Educaþie fizicã, Adri-
an Boºtinã, a decis sã þinã ora
cu elevii de a IV-a în clasã. ªi
pentru cã spaþiul nu îi permitea
sã facã exerciþ i i  f izice cu
aceºtia, a început sã îi întrebe
lucruri din matematicã ºi alte
materi i . .  Probabil  cã Gigi
Spasemie, Cosmin Bordei, ªte-
fãnel Anghel ºi încã vreo doi
elevi, nu s-au descurcat prea
bine, pentru cã profesorul Adri-
an Boºtinã ºi-a ieºit din pepeni,
s-a enervat ºi a început sã care
cu pumnii în copii. ªi pentru cã
pumnii nu au fost de ajuns pen-
tru Cosmin Bordea ºi Spasemie
Gigi, Adrian Boºtinã i-a dat cu
capul de tablã ºi de catedrã.

Directorul ºcolii i-a rugat
pe pãrinþii elevilor sã nu depunã

plângere la poliþie ºi ISJ Dolj
Când au ajuns acasã copiii

au povestit pãrinþilor ce au pã-
þit. A doua zi, la data de 16 mai
a.c., pãrinþii elevilor s-au pre-
zentat revoltaþi la ºcoalã, unde
au povestit directorului Vero-
nica Velniciuc ce s-a întâmplat
anunþând-o cã vor depune
plângere la ISJ Dolj ºi la poli-
þie. Adrian Boºtinã, a doua zi
dupã ce i-a bãtut pe elevi, nu
s-a prezentat la ore.Veronica
Velniciuc i-a convins pe pãrinþi
sã nu depunã plângeri la cele
douã instituþii, pentru cã, la
data de 17 mai a.c., va convo-
ca fãrã doar ºi poate Consiliul
profesoral, ºi va lua mãsurile
care se impun cu profesorul
Adrian Boºtinã. Acest lucru
nu s-a întâmplat, iar pãrinþii

La ºcoala din Vela o mânã spalã pe cealaltã. Este greu
pentru Veronica Velniciuc sã ia mãsuri cu Adrian Boºtinã,
care îi este coleg de partid. ªi nici ea nu este vreo sfântã. De
câte ori a avut ocazia a pus, în mod ilegal, microbuzul ºcolii în
slujba PD-L-ului. De exemplu în 2011, în luna decembrie,
când PD-L a fãcut un chef de sfârºit de an, microbuzul ºcolii
a cãrat persoane din toate satele, pentru a le duce la Cãminul
Cultural, unde trebuia sã le þinã un discurs prefectul de
atunci, Nicolae Giugea. Cu microbuzul ºcolar a fost adus ºi
Tudor Florea, care fiind în stare de ebrietate a început sã se
cam ia de Nicolae Giugea. Pentru a nu deranja o aºa „perso-
nalitate”, pedeliºtii din Vela l-au dat afarã din Cãminul
Cultural pe Florea Tudor. Când s-a terminat manifestarea
nimeni nu s-a mai interesat de Florea Tudor, care fusese adus
cu microbuzul ºcolar la manifestare, ºi ar fi trebuit sã ajungã
tot cu el acasã. A doua zi, Florea Tudor a fost dat dispãrut. L-
au gãsit decedat, dupã o sãptãmânã.

elevilor sunt deciºi sã facã
plângere la poliþie. Încercãri-
le de a o contacta telefonic pe
Veronica Velniciuc, directorul
ªcolii cu clasele I-VIII din
Vela, au fost zadarnice pentru
cã avea telefonul închis. De
altfel, am aflat de la inspecto-
rul ºcolar general al ISJ Dolj,
Mihaela Moþãteanu, care a
aflat de la noi despre caz, cã
Veronica Velniciuc nu le rãs-
punde nici lor la telefon.

Un inspector al ISJ Dolj
se va deplasa la ºcoala

din Vela
Inspectorul ºcolar general al

ISJ Dolj, Mihaela Moþãteanu,
a promis cã va trimite în cur-
sul zilei de azi un inspector la
ªcoala din Vela pentru a ve-
dea exact ce s-a întâmplat.
Însã aceasta spune cã ISJ Dolj
nu poate lua mãsuri cu Adrian
Boºtinã. Conform Regulamen-
tului de Organizare ºi Funcþi-
onare a ªcolilor numai Consi-
liul profesoral al ºcolii poate

face o comisie de disciplinã
din rândul cadrelor didactice.
Membrii comisiei de discipli-
nã vor analiza cazul, ºi vor
decide dacã vor aplica sau nu
sancþiuni profesorului Adrian
Boºtinã. Este greu de crezut
cã ceilalþi profesori îºi vor
sancþiona un coleg. Dar aceº-
tia trebuie sã þinã cont de fap-
tul cã acelaºi lucru îl pot pãþi
ºi copiii lor. Bãtaia nu este
niciodatã o soluþie în educaþie.
”Lecþiile pe care ar trebui sã
le dea palmele nu reuºesc sã
se integreze într-o formã de
conºtiinþã. Bãtaia este inefi-
cientã. În cel mai rãu caz, bã-
taia este singura pedeapsã care
dã naºtere propriului apetit: ea
se perpetueazã singurã, pentru
cã nu se produce nici o învãþa-
re, iar ciclul greºelilor ºi al pe-
depselor se înnoieºte la nesfâr-
ºit”, spunea Selma H. Frai-
berg, profesor la Facultatea de
Medicinã din Michigan, psiho-
terapeut ºi psihanalist de copii.

MARIN TURCITU

Bãtaia nu e ruptã din rai. Doare ºi lasã
urme adânci în conºtiinþa copilului. În
timp ce Organizaþia “Salvaþi Copiii” a
pornit o campania de conºtientizare îm-
potriva violenþei în familie „Ascultã-i
sufletul”, sunt profesori care folosesc
bãtaia ca o corecþie. Un caz de acest fel
s-a întâmplat zilele trecute la ªcoala din
comuna Vela, unde un profesor de Sport,

Un profesor de Un profesor de Un profesor de Un profesor de Un profesor de SSSSSport, de la Vport, de la Vport, de la Vport, de la Vport, de la Vela,ela,ela,ela,ela,
a bãtut mai mulþi elevi pentrua bãtut mai mulþi elevi pentrua bãtut mai mulþi elevi pentrua bãtut mai mulþi elevi pentrua bãtut mai mulþi elevi pentru

cã nu ºtiau matematicãcã nu ºtiau matematicãcã nu ºtiau matematicãcã nu ºtiau matematicãcã nu ºtiau matematicã

pentru cã niºte elevi nu au ºtiut sã îi rãs-
pundã la întrebãri din matematicã ºi alte
materii, s-a pus cu bãtaia pe ei. Directo-
rul ºcolii i-a rugat pe pãrinþi sã nu de-
punã plângere la poliþie ºi la Inspecto-
ratul ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj, asigu-
rându-i cã va lua mãsuri cu profesorul
în Consiliul profesoral al ºcolii. Însã
acest lucru nu s-a întâmplat.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Sunt unii judecători, Popescule,
care, dacă le pui ceva în mână, cal-
că legea în picioare.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Un dirijor din Franţa şi un
violonist din Marea Britanie,
pe scena Filarmonicii

Hugo Ticciati a început
studiul viorii la Londra, ab-
solvind apoi cursurile  Uni-
vers ităţii din  Toronto. A
cont inuat  p regăt irea de
specialitate în Suedia şi a
urmat mai multe s tagii de
perfecţ ionare în Marea Bri-
tanie. De la debu tul său , la
vârsta de 12 ani, la Festi-
valul de la Ed inburgh şi pe
scena Queen Elizabeth Hall, a concertat ca solist  cu numeroase o rchestre: în
Anglia, Suedia, România, Slovacia, Ucraina, Estonia, Brazilia, Rusia, Extremul
Orient şi SUA.

Susţ ine frecvent recitaluri pe scene pres tigioase de concert, atât în Euro-
pa, cât  şi în statele Extremulu i Orient, fiind acompaniat la pian de Les lie
Howard, Staffan Scheja, Svetlana Navarssad ian, Sophia Rahman, Michael
Tsalka şi Henrik Mawe. De asemenea, participă consecvent la festivaluri
renumite. Organizează cursuri de măiestrie artist ică şi seminarii internaţionale
pe diferite teme muzicale (în toamna anului 2008 a fost invitat s ă predea
curs uri de v ioară şi de isto ria muzicii la Universitatea din New York).

Înzestrat cu  o dotare muzicală de excepţie şi cu o rară sensibilitate artisti-
că, Hugo Ticciati manifestă un interes constant pentru diversificarea pasiu-
nilor sale in telectuale în diferite domenii ale cunoaşterii. Instrumentul pe care
cântă este o  valoroasă vioară „Baron Knoop” Vincenzo Ruggieri (Cremona,
aproximativ 1700).

François Robert Gi-
rolami este un reputat
dirijor, cu o vastă des-
chidere repertorială,
atât  pent ru  domeniul
artei lirice, cât şi pentru
creaţia simfonică. Dis-
tins pedagog, preocu-
pat în egală măsură de
cariera didactică, la Pa-
ris deţine actualmente
statutul de directo r al

unei instituţii de învăţământ muzical superior. Originar din Haute-Corse, a
obţinut Diploma de licenţă în Filosofie, o perioadă predând această disciplină
de studiu la mai multe licee, precum şi la Universitatea din Provence.

Şi-a desăvârşit studiile muzicale în capitala Franţei, la Conservatoire Na-
tional Supérieur de Musique (unde a obţinut mai multe premii) şi la École
Normale de Musique. În domeniul dirijatului de orchestră a beneficiat de
îndrumarea maeştrilor Pierre Dervaux, Igor Markevitch, Sergiu Celibidache şi
Leonard Bernstein. Pe parcursul carierei muzicale a fost invitat să dirijeze
numeroase ansambluri europene şi majoritatea repertoriului de operă pe sce-
nele marilor teatre şi festivaluri de profil.

A compus muzică pentru Radio France şi a realizat înregistrări pentru tele-
viziuni din Franţa, Olanda, Germania, Spania şi Rusia. De asemenea, a com-
pus muzică de film, lucrări simfonice şi oratorii. Din 1981 este invitat frecvent
să dirijeze concerte la Filarmonica din Sibiu, unde deţine în prezent statutul
onorific de director artistic asociat.

Concertul simfonic al Filarmonicii „Oltenia” din această seară îi aduce în
scenă pe doi muzicieni de peste hotare: dirijorul François Robert Girolami,
din Franţa, la pupitrul Orchestrei Simfonice a instituţiei, şi violonistul Hugo
Ticciati, din Marea Britanie. În această interpretare audiaţi „Anotimpurile
din Buenos Aires” pentru vioară şi orchestră de coarde, de Astor Piazzolla (aran-
jament: Leonid Desyatnikov), Divertismentul nr. 3 în Fa major, K. 138, de
Wolfgang Amadeus Mozart, şi Simfonia simplă pentru orchestră de coarde, de
Benjamin Britten. Concertul începe, ca de obicei, la ora 19.00, iar un bilet
costă 15 lei întreg şi 8 lei redus pentru elevi, studenţi şi pensionari.

Noaptea Muzeelor (La Nuit
des Musées  / Night of Museums)
este un eveniment de succes ini-
ţiat de Ministerul Culturii şi Comu-
nicării din Franţa şi aflat deja la a
VIII-a ediţie. Manifestarea este pa-
tronată şi anul acesta de Consiliul
Europei, UNESCO şi Consiliul In-
ternaţional al Muzeelor  (ICOM).
Noaptea Muzeelor este pandantul
noc turn al Zilei Internaţionale a
Muzeelor, care are loc pe 18 mai.

În România, Noaptea Europea-
nă a Muzeelor este coordonată de
Reţeaua Naţională a Muzeelor din
România (RNMR), organizaţie ce
a stabilit în acest scop un partene-
riat ştiinţific cu Ministerul Culturii
şi Patrimoniul Naţional. Sprijinind
financiar manifestarea prin interme-
diul Administraţiei Fondului Cultu-
ral Naţional (AFCN), ministerul sa-
lută efortul instituţiilor muzeale par-
ticipante şi invită publicul la o noapte
de excepţie la cele peste 100 de
muzee ce vor fi deschise publicului
în noaptea de 19 spre 20 mai. Pro-
movarea activităţilor organizate de

O zi şi o noapte
dedicate muzeelor,
la Craiova

Astăzi se celebrează pentru a 35-a
oară Ziua Internaţională a Muzeelor, o
iniţiativă a Consiliului Internaţional al
Muzeelor – ICOM. România se ală-
tură altor circa 100 de state în a mar-
ca rolul muzeelor într-o lume în miş-
care. Ziua Internaţională a Muzeelor 2012 se concentrează asupra
dezvoltării muzeelor şi a construirii viitorului lor. Ataşată este mani-
festarea Noaptea Europeană a Muzeelor din 19-20 mai, aflată la a VIII-
a ediţie. Evenimentul va fi marcat şi la Craiova, de Muzeul Olteniei,
care îşi va deschide porţile, între orele 18.00 şi 2.00, invitându-i pe
craioveni să petreacă o noapte fie la Casa Băniei, fie la Secţia de
Ştiinţele Naturii, fie în clădirea nouă. Intrarea va fi, desigur, liberă.

Intrare liberă
la Muzeul

Olteniei,
sâmbătă spre

duminică, între
orele 18.00 şi

2.00!

muzeele româneşti s-a făcut prin
intermediul site-ului special dedicat,
www.noapteamuzeelor.ro, dar şi a
unei campanii de promovare la ni-
vel naţional.
În România, 100 de muzee
invită la expoziţii diversificate,
spectacole, proiecţii şi eveni-
mente speciale

În Europa, 3.000 de muzee săr-
bătoresc anual evenimentul, iar în
România aproximativ 100 de ast-

fel de instituţii îşi aşteaptă vizita-
torii în noc turnă, propunându-le
expoziţii diversificate, spectacole,
proiecţii ş i evenimente speciale.

Între aces tea
se numără
Muzeul Naţi-
onal al Unirii
Alba Iulia,
Muzeul de

Mineralogie Baia
Mare, Castelul Bran,
„Casa Mureşenilor”
din Braşov, Muzeul
Marinei Române din
Constanţa, Muzeul
Civilizaţiei Dacice şi
Romane din Deva, Complexul Mu-
zeal Naţional Moldova din Iaş i,
Muzeul Naţional al Petrolului din
Ploieşti, Complexul Naţional Mu-
zeal ASTRA din Sibiu, Muzeul Na-
ţional „Brukenthal” din Sibiu, Mu-

zeul de Istorie din Sighişoara, Mu-
zeul Naţional Peleş din Sinaia, Com-
plexul Naţional Muzeal „Curtea
Domnească” din Târgovişte.

În noaptea de 19-20 mai, şi pes-
te 25 de instituţii muzeale din Bu-
cureşti invită publicul la expoziţii,
spectacole de muzică, dans, tea-
tru şi film, proiecţii şi evenimente
speciale interactive. Astfel, bucu-

reştenii sunt aşteptaţi la Arhivele
Naţionale ale României,  Muzeul
Naţional al Aviaţiei Române, Mu-
zeul Naţional Cotroceni, Muzeul
Naţional al Ţăranului Român, Mu-
zeul Naţional de Artă al României,

Muzeul Naţional al Satului „Dimi-
trie Gusti”, Muzeul „Bellu”, Mu-
zeul Naţional „George Enesc u”,
Muzeul Naţional de Istorie Natu-
rală „Grigore Antipa”, Muzeul Na-
ţional al Literaturii Române, Mu-
zeul Naţional de Geologie, Obser-
vatorul Astronomic „Amiral Vasile
Urseanu”, Muzeul Naţional de Artă
Contemporană, Palatul Voievodal
Curtea Veche ş.a.
Expoziţiile „Oltenia – Terra
Fossilis” şi „Capodopere din
argint” de la Muzeul „Bruken-
thal” pot fi vizitate gratuit

La Craiova, Muzeul Olteniei
este cel care marc hează Noap-
tea Europeană a Muzeelor, eve-
nimentul fiind organizat în par-
teneriat c u Cons iliul Judeţean
Dolj. Ins tituţia îş i va deschide
porţile între orele 18.00 şi 2.00,
invitându-i pe c raioveni să pe-
treacă aici o noapte.

Publicul poate vizita expoziţii-
le „Facerea pâinii”, „Ritmurile
vieţii”, „Memoria păpuşilor ju-
cate” – la Secţia de Etnografie
/ Casa Băniei (strada „Matei Ba-
sarab” nr. 14), „Oltenia – Terra
Fossilis”, „Ecosisteme din Olte-
nia”, „Colecţia de roci şi mine-
rale”, „ABC ecologic” – la Sec-
ţia de Ştiinţele  Naturii (strada
„Popa Şapcă” nr. 8), „Capodo-
pere din argint” (colecţia Muzeu-
lui „Brukenthal” din Sibiu) – la
Sala „Ştefan Ciuceanu” din clă-
direa nouă (strada Madona Dudu
nr. 14). În amintitul interval orar,
intrarea va fi liberă pentru toate
categoriile de public.



vineri, 18 mai 201210 / cuvântul libertăţii externe

1981: Bucureştiul salută voluptos
alegerea lui Francois Mitterrand

Lucru mai rar, presa de la Bucureşti exultă,
de-a dreptul, în 1981, când Francois Mitterrand,
primul socialist, ajungea preşedintele Franţei.

Numai că dezamăgirea n-avea să întârzie prea
mult. Fiindcă, începând cu a doua parte a anu-
lui 1982, pe fondul cazului Virgil Tănase, cu în-
treaga lui desfăşurare, în cea mai mare parte
inventată, s-a intrat într-o fază rece a relaţiilor
franco-române. Francois Mitterrand şi-a con-
tramandat vizita anunţată la Bucureşti şi s-a
dus în Ungaria (L’Express, 27 august 1982). Mai
mult, însuşi Nicolae Ceauşescu comisese o ina-
bilitate, de fapt o gravă mişcare tactică, atunci
când, premergător campaniei electorale, în loc
să-i asigure susţinere financiară lui Mitterrand
la alegerile prezidenţiale, a decis  să-l
primească la Bucureşti pe contracandi-
datu l aces tu ia, Valerie Gis card
d’Estaing, asigurându-l de sprijinul său
total. La afacerea Virgil Tănase s-a adă-
ugat şi „defecţiunea” Haiducul, con-
struită printr-o gafă de proporţii a diri-
guitorilor informaţiilor externe la acea
dată. Enigma asupra implicării lui Fran-
cois Mitterrand în povestea Virgil Tă-
nas e a rămas nedesluş ită şi inclusiv
acesta, în cartea sa „Leapşa pe murite”
(Ed. Adevărul Holding, 2011), nu lămu-
reşte lucrurile. Şi totul a plecat de la un
articol, „Majestatea Sa Ceauşescu, în-
tâiul rege comunist”, scris pentru L’Ex-
press şi apărut în revista „Actuel” nr.27,
în ianuarie 1982. Vor trece ani, şi abia în
aprilie 1991 Francois Mitterrand va vi-
zita Bucureştiul, fiind, de altfel, primul
şef de stat care proceda astfel, după

MIRCEA CANŢĂR
De  peste un secol şi jumătate, Franţa a fost

pe ntru noi, românii, un mit.  Modernizarea so-
cietăţii româneşti, occidentalizare a e i, cel pu-
ţin la nivelul instituţiilor şi al elitelor, s -a fă-
cut pe  parcursul secolului al XIX-lea, în pri-
mul şi primul rând sub semnul culturii france-
ze  şi al unui ataşament, necondiţionat, pentru
Franţa. Franceza era singura limbă de  circula-
ţie cunoscută, în principiu,  de  toţi românii din
re gat care  urmaseră cel puţin studii liceale.
Impactul ei a fost e norm asupra limbii româ-
ne , prin nesfârş itul şir de  neologisme  adoptate
în vocabularul românesc mode rn, aproape 40%
din cuvinte ajungând să fie  de origine  france ză
şi circa 20% în e xprimarea cure ntă,  după cum
susţine is toricul Lucian Boia, în carte a sa „Eli-
ta intele ctuală românească în anii Primului
Război Mondial” (Ed. Humanitas,  2010).  Lite-
ratura france ză era cit ită în original de me m-
brii e litei, iar de alţ i români în traduceri, mult
mai numeroase  de cât din oricare altă limbă (pe
locul secund,  dar la distanţă,  aflându-se ge r-
mana). Foarte mulţi români ajunseseră să vadă
lumea cu ochii Franţei. Iată ce  spunea Barbu
Şte fănescu Delavrancea, re numitul scriitor,  om

politic conse rvator, orator de e xcepţie  în epocă,
la 10 noie mbrie 1914: „Franţa nobilă ş i artist i-
că, ce a dintâi civilizaţie a lumii. Franţa cu mo-
numentele  tre cutului şi cu arta de azi, Franţa
care a urmărit unirea popoarelor latine  (.. .) ş i,
alături de Anglia şi Rusia, ne -a spus: f iţi un
popor liber, de 12 milioane de  români” („Dimi-
ne aţa”, 11 noiembrie  1914).  „Vive la France!”,
exclama ş i poetul Ion Minulescu („Universul
literar”, 7 septe mbrie 1914), în timp ce criticul
Eugen Lovinescu nu mai contenea să scrie de-
spre valorile  france ze. A. D. Xenopol,  la 1909,
în „Paris vu de Roumanie”, spunea: „Parisul
es te, pentru România liberă, adică pe ntru acea
parte a poporului român situată dincolo de Car-
paţi, soarele  care a făcut să încolţească în sâ-
nul ei ge rmenii vieţii civilizate.  Când regene-
rarea intelectuală, atingându-şi plinul, a dat
avânt rege nerării politice, tot în spiritele şi în
condeie le e locvente  ale capitalei Franţei şi-au
găsit românii sprijinul necesar triumfului cau-
zei lor drepte”.  Preze nţa românilor la Paris e ste
ca „o coloană fără s fârşit”, afirmă, în pream-
bului cărţii sale, Jean Yves Conrad („Paris. ..
capitala Românie i”, Ed.  Junime a, 2006).

21 mai 1981. Preşedintele Francois Mitterrand
la 11 zile de la câştigarea alegerilor

evenimentele din decembrie 1989. În timpul vi-
zitei la Bucureşti şi-a exprimat dorinţa să se în-
tâlnească cu reprezentanţi ai opoziţiei. Doina
Cornea, aleasă să conducă delegaţia, cum s-a
văzut în faţă cu preşedintele francez a spus:
„Această ţară nu este liberă!” Mitterrand nu şi-

a pierdut cumpătul şi a răspuns:
„Iertaţi-mă, doamnă. Aţi putea să
coborâţi vocea pentru un moment
şi să ascultaţi mulţimea care ma-
nifestă afară? S-a făcut linişte şi
s-a auzit refrenul: Francois Mit-
terrand c’est l’ami de l’assassin.
Credeţi cumva că o dictatură ar
to lera aş a ceva?”. Franco is
Mitterrand a stabilit o bună şi trai-
nică prietenie cu Ion Iliescu, pe
care l-a luat, realmente, „sub ari-
pa sa ocrotitoare”. Istoricii afirmă
că asta se stabilise din 4 decem-
brie 1989, la Kiev, în întâlnirea cu
Mihail Gorbaciov.
Când Chirac bagă,
la Madrid, piciorul în uşă
pentru România

La Madrid, în 1997, România
aş tepta să fie  primită în  NATO.
Conducerea de la Bucureş t i

avea destu le p romisiun i, dar ş i rezerve. S-a
opus SUA. Preşedintele francez, Jacques Chi-
rac, a  băgat p icio rul în uşă pentru România.
Bucureştiul era dis perat. De-o  jumătate de
veac România era p roscris ă, era la marginea
lumii, de-o jumătate de veac s e număra prin-
tre cele mai bătute de soartă din tre acele ţări
„qui ont connu  une longue nu it derriere le
rideau  de fer, des pays qui ont reve de liber-
te”, cum în ţelept s punea fostul şef al diplo-
maţ iei de la Paris, de Villepin , şi, nu  întâmplă-
to r, nu e nevoie de traducere.

Nicolas Sarkozy sfidează Bucureştiul
Paradoxal, mandatul lui Nicolas Sarkozy

coincide cu o răcire a relaţiilor Bucureştiului cu
Parisul. Motive sunt multe şi nu toate decripta-
te. Pentru el altele sunt preocupările majore.
Propovăduieşte neobosit solidaritatea şi înţe-
legerea, îşi arogă, alături de Angela Merkel, vo-
caţia de pilot al Uniunii Europene. Crede că
voinţa poate învinge orice obstacol. Devine
aproape un caz de manual, ilustrând limitele ac-
ţiunii politice asupra mediului socio-economic.
Cel mai bun climat pentru el e cel tensionat. Cu
cât are parte de mai multe provocări, cu atât e

mai în elementul său. Misiunea de a dezamorsa
crizele îi convine de minune, de preferinţă mai
multe deodată. Merge în Georgia ca mediator
în numele Europei, obţine o încetare a focului
şi încetarea trupelor ruseşti, dar, în definitiv,
Moscova obţinuse esenţialul: un avertisment,
resimţit dureros, dat Georgiei, şi amânarea sine

die a primirii sale în NATO, pe lângă alipi-
rea de facto la Rusia a celor două regiuni
separatiste, Abhazia şi Osetia de Sud. În
2008, toamna, criza financiară loveşte toa-
tă lumea şi Nicolas Sarkozy, sub lozinca
„să moralizăm capitalismul”, încearcă re-
formarea sistemului financiar internaţional.
Bucureştiul nu-i spune mare lucru. Priete-
nia istorică, subtilele afinităţi culturale, in-
tensele relaţii economice, toate acestea o
realitate, nu-l înduioşează. Romii devin ob-
stinaţia miniştrilor de Interne care s -au
succedat pe mandatul său. Dezbaterea n-a
avansat, iar confuzia nu a făcut decât să
crească. Bucureştiul, cu un şef al diploma-
ţiei anost şi inert, fost ambasador la Paris,
nu convinge. Cu ocazia vizitei la Paris a
miniştrilor francezi Eric Besson şi Pierre
Lellouche nu se ajunge prea departe. Clau-
de Gueant, devenit ministru de Interne, rea-
prinde discuţiile des pre expulzarea romi-
lor. Consecinţa: Parisul, deşi mai discret,

dar prin alţi vectori, amână integrarea României
în Schengen.
Guvern nou, speranţe noi

Preşedintele francez, Francois Hollande, a
prezentat, miercuri seara, componenţa primului
său guvern – la o zi diferenţă faţă de desemna-
rea premierului, Jean-Marc Ayrault - în care Lau-
rent Fabius (şef de Guvern între 1984-1986, pre-
şedinte al Adunării Naţionale între 1988-1992,
ministru delegat pentru Buget între 1981-1983,
ministru pentru Industrie între 1983-1984 şi Eco-
nomie între 2000-2002), 65 de ani, ocupă postul
de ministru al Afacerilor Externe, iar Pierre Mos-

covici, 54 de ani, preia portofoliul Econo-
miei şi Finanţelor, anunţă AFP. Născut în
Paris, Pierre Moscovici este fiul influentu-
lui fondator al psihologiei sociale, Serge
Moscovici, născut în România, la Brăila, în
1925. Este primul guvern al Franţei în care
numărul bărbaţilor este egal cu cel al femei-
lor. Posturile cele mai importante (Afaceri
Externe, Economie, Apărare, Interne) sunt
însă toate ocupate de bărbaţi, cu excepţia
Justiţiei. Noul preşedinte l-a ales pe unul
dintre apropiaţii săi, Michel Sapin, 60 de
ani, pentru Ministerul Muncii şi a încredin-
ţat dosarul reindustrializării Franţei lui Ar-
naud Montebourg, 49 de ani, membru al ari-
pii de stânga a Partidului Socialist. Breto-
nul Jean-Yves Le Drian, 64 de ani, este mi-
nistrul Apărării, iar Manuel Valls, aripa de
dreapta a PS, va prelua Internele. Christia-
ne Taubira, 60 de ani, se va ocupa de Justi-
ţie, Aurelie Filipetti de Cultură şi Marisol

Touraine, 53 de ani, de Afaceri Sociale şi Sănăta-
te. Fostul purtător de cuvânt al lui Hollande din
campania electorală, Najat Vallaud-Belkacem, o
franco-marocană în vârstă de 34 de ani, va pre-
lua portofoliul Drepturilor femeilor şi funcţia de
purtător de cuvânt al Guvernului. Executivul este
format din 34 de membri, fără a-l lua în calcul pe
premier. Precedentul Cabinet, de dreapta, con-
dus de Francois Fillon, avea 32 de miniştri şi
secretari de stat. Prima şedinţă a noului guvern
a avut loc chiar ieri după-amiază.

Despre actualul premier, Jean-Marc Ayrault,
62 de ani, se spune că este „reformist şi decom-
plexat”. Este de o punctualitate inegalabilă, unul
dintre apropiaţii lui Francois Hollande şi, împre-
ună, au cunoscut „coşmarul” din 2002, când Lio-
nel Jospen, candidatul socialist, a fost eliminat
în primul tur la alegerile prezidenţiale. Vorbeşte
germana la perfecţie, are studii în ex-RDG şi n-a
pierdut niciodată alegerile la care a participat. Se
spune că un preşedinte „normal”, Francois Hol-
lande, a găsit un premier „normal”, fără istorie,
organizat, pudic şi modest. În momentele de ră-
gaz se remontează în golful Morbihan, unde po-
sedă o reşedinţă secundară. Este amator de mu-
zică clasică şi de cântece contemporane. Afirmă
că este un remarcabil dansator. Numai de tango.
Noi nădăjduim că nu va trece mult timp şi Palatul
Victoria va fi recuplat, rebranşat, aşa cum este
firesc, la Matignon şi Quai d’Orsay.Jacques Chirac, la Madrid, în 1997

Disputele între Nicolas Sarkozy şi Traian
Băsescu, un lucru obişnuit la summiturile UE

Jean-Marc Ayrault Francois Hollande
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B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG

10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare
16,00 Parlamentul României
16,50 La vie en rose
17,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * VINCERE
1,20 Distractis Show  (r)
2,10 Profesioniºtii...
3,00 e-Forum   (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)

7,00 Teleshopping; 8,10 Film *
CÃPITANUL  JACK  (r); 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã;
14,00  Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info +
ora 18; 18,15 Fabrica de staruri;
18,50 Film * ÎN INIMA PÃDU-
RII;   20,30 Ora de business;
21,30 D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora
de ºtiri; 23,30 Fabrica de
staruri; 0,00 Unora le place...;
1,00  TV BAC  (r);     2,00 Ora
de business  (r);  2,50 Film *  ÎN
INIMA  PÃDURII  (r);  4,30
Unora le place...  (r);  5,20
Mesager.

6,00 Film * HARRY  POTTER ªI
TALISMANELE  MORÞII:
PARTEA I; 8,20 Film *  RANGO;
10,05 Pe platourile de filmare;
10,35 Film * VIAÞA AªA CUM E
EA;  12,25 Film * CASTORUL;
13,55 Homosexuali în Uganda;
14,05 Film *  O TRUPÃ DE
AMATORI;  16,25 Film *
MEGAMIND; 18,00 Film  * ALB
ªI NEGRU; 19,30 Filme ºi
vedete; 20,00 Film * UN COLÞ
DE RAI; 21,45 Film  *  JAFUL;
22,00 Film serial  * SPARTA-
CUS: RÃZBUNAREA; 23,00
Film *  MARELE  SOLDÃÞEL;
0,35 Film  * UCIGAªUL DE PE
CRAIGSLIST.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * DUªMANUL DE

LÂNGÃ TINE
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  ULTIMUL

CASTEL
23,15 Film  * BÃRBATUL

MODERN
1,15 Film * ULTIMUL  CASTEL   (r)
3,30 Film * BÃRBATUL

MODERN    (r)

6,15 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,15 Teleshopping;
7,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 22,30 Film
serial  * IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Film serial  * CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie (r); 4,15 Film
serial  *  7 PÃCATE  (r).

8,30 Film serial  * SCOOBY  DOO
(r); 9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
SCOOBY  DOO; 12,45 Film serial
*  REDACÞIA  (r); 13,45  Tele-
shopping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Lumea Pro Cinema; 15,00   Film
serial  *   SPITALUL DE URGEN-
ÞÃ  (r); 16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 Film serial  *    REDACÞIA;
18,00   Film serial  * M.A.S.H.  (r);
19,00  Film serial  *SPITALUL DE
URGENÞÃ; 20,00  Film *  HARRY
POTTER ªI POCALUL DE FOC;
23,30 Film *  LECÞIILE; 2,30 Film
serial  * SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 3,15 Film *  LECÞIILE  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul

meu
11,10 Teleshopping
11,30 Burlacul  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * REGELE

SCORPION
22,20 Film * AMERICANUL
0,30 Film *  AMEÞEALA
3,00 Acces direct  (r)

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1;  15,00 ªtirile
B1 TV; 16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1 TV;  18,00
Aktualitatea  B1; 20,00 La
taifas; 21,00 X-Press; 23,00
Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 X-Press
(r); 2,40  Talk B1  (r).

8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  * FLASH

GORDON  (r)
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,30 Sport, dietã ºi o

vedetã  (r)
14,15 Film serial  * ÎNTÂL-

NIREA INIMILOR
15,00 Totul despre mame

(r)
16,00 Film * NU-MI FRÂN-

GE INIMA
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * ALB  ORBI-

TOR
23,00 Film * A FOST ODATÃ

ÎN AMERICA  (II)
1,00 Focus  (r)
2,00 Film  * ALB  ORBITOR

(r)6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r);  13,15
Copii contra pãrinþi;  15,00 Film
serial  *  DESTINUL REGELUI
(r); 16,30 1 X 2; 17,30  Film serial
*  DRAGOSTE DULCE  AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film * OMUL CARE SE
HOLBA LA CAPRE; 22,15 Film *
DREPTATE ªI ONOARE; 0,15 Film
* OMUL CARE SE HOLBA LA
CAPRE  (r); 2,00  Film  *  DREPTA-
TE ªI ONOARE  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;    8,00 Film serial
* HAVEN;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 10,00 Film *  CRIMELE
DIN MIDSOMER;   12,00 Film
serial  *  HAVEN; 13,00 Film
serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film *  FÃRÃ
CONTROL; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN;
20,00 Film serial  *      ANATO-
MIA  LUI  GREY;   21,00 Film *
CU PICIOARELE PE PÃMÂNT;
23,00  Film *  PLANUL
PERFECT; 1,00 Film  *
FLORÃREASA.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 19 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00  Clubul desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Distractis Show
21,00 Studio UEFA
21,40 Fotbal
0,10 Film   * RÃZBUNAREA

NINJA
1,40 Film  * VINCERE  (r)
3,45 M.A.I. aproape de tine    (r)
4,10 Viaþa  satului   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap compas;
8,30 Sfinþi ºi meserii;  9,00
Magazin UEFA Champions
League; 9,30 Auto-mania; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Aventura urbanã;  12,00 Face toþi
banii;  13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30 Naturã ºi
aventurã;17,00 Paºaport de
România; 18,35 Rãzushow;
19,30 Topping;  20,10  Fabrica
de staruri; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,10 Atenþie, se
cântã!  (r);  2,25 Aventura
urbanã  (r); 3,15 Face toþi banii
(r); 4,05 Naturã ºi aventurã  (r);
4,30 Timpul chitarelor  (r);   5,20
Mesager.

7,40 Film * BÃIATUL DIN
BALON;  9,05  Film  * MÂINI DE
AUR: POVESTEA LUI BEN
CARSON;  10,35 Film * FETE
RELE 2;  12,10 Film serial  *
JIMMY ªI  HOPE;  12,35 Film  *
LXD:  LEGIUNEA EXTRAORDI-
NARILOR DANSATORI –
REVOLTA  ÎNCEPE; 14,00 Film *
UNDE ESTE DRAGOSTEA?;
15,55  Film * ZIUA  ÎNDRÃGOS-
TIÞILOR;  18,00 Film * MIEZUL
NOPÞII ÎN PARIS; 19,35 Film
serial  *  JIMMY ªI HOPE; 20,00
Film serial *   CALIFORNICA-
TION; 20,30 Film serial * VIAÞA
ªI APUCÃTURILE LUI KENNY
POWERS;  21,00 Film  * O
VIAÞÃ MAI BUNÃ;  22,40  Film
* 50/50;  0,20 Film * LOVERBOY;
1,55 Film *  MIªMAªURI ÎN
STIL MARE.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   *   TOATE PÂNZE-

LE SUS
15,00 Film *  MITOCANII ÎN

BEVERLY  HILLS
17,00 Film *  CHEMAREA

SÃLBÃTICIEI
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * SFÂNTUL
23,00 Film  * ASASINAREA

LUI JESSE  JAMES DE CÃTRE
LAªUL ROBERT FORD

2,15 Film  * SFÂNTUL   (r)
4,00 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
5,00 Film *  TOATE PÂNZELE

SUS   (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Tele-
shpopping; 7,30  Reþeta de Acasã
(r); 8,00 Film serial  * SECRETE
DIN TRECUT (r);  9,00 Teleshop-
ping;  9,30 Film serial  *  SECRETE
DIN TRECUT  (r); 10,30 Teleshop-
ping;   11,00 Film serial * SUFLET
VÂNDUT  (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial *  FORÞA
DESTINULUI  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial  *
CAMELEONII; 15,30  Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  * SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT; 20,30
Film serial *   FORÞA  DESTINU-
LUI; 22,30 Film serial  * IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30  Film serial
*  7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,30 Film
serial *  CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film
serial  *   7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,15 Happy Hour  (r);  9,30 Film *
SCOOBY  DOO  (r); 10,00
Descoperã România; 10,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  11,30 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 12,30 Acasã în
bucãtãrie; 13,30 Film serial *
REDACÞIA;  14,30 Film  *   HARRY
POTTER ªI POCALUL DE FOC
(r); 18,00 Film serial *   GOSSIP
GIRL; 19,00 Film serial *    SPITA-
LUL DE URGENÞÃ; 20,00  Film   *
HAIDUCII; 22,00 Film  * PARFU-
MUL: POVESTEA UNEI CRIME;
1,15 Film serial *    GOSSIP  GIRL:
INTRIGI LA NEW YORK   (r); 2,00
Film * PARFUMUL: POVESTEA
UNEI CRIME   (r).

06,00 Observator
9,00 Film *  CAVALERII

DREPTÃÞII  (II)
11,00 Film * REGELE  SCOR-

PION  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de undeva!
23,30 Film *  ASCENSORUL

UCIGAª
22,00 Film serial *    AVENTU-

RILE LUI SINDBAD
3,00 Film *  CAVALERII

DREPTÃÞII  (II)   (r)

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Wee-
kend B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 La taifas  (r); 14,00
3600;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Pasul Fortunei;  18,00
ªtirile  B1 TV; 19,00   Monden
B1;  21,00 X-Press; 23,00
Business  B1;  0,00 ªtirile
Pro TV; 1,00 X-Press  (r);
2,40 Monden B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film *  NU-MI FRÂNGE

INIMA  (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * SEMNUL CELOR

4  (r)
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * FAÞÃ ÎN FAÞÃ
23,15 Film  * DANSUL DRA-

GONULUI
1,30 Focus   (r)
2,30 Film *  DANSUL  DRAGO-

NULUI    (r)
4,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
5,30 Film *  CÃÞEII LUI MOª

CRÃCIUN

7,30 Taxi Driver  (r); 8,30 Baronii
(r);  9,15 Film serial *     SUFLE-
TE  PERECHE  (r);  10,15   Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * INSULA  COMORII
(I);   16,15 Film * CONTRA
CRONOMETRU; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Iubire  interzisã; 22,00 Fosta mea
iubire; 23,45 Film serial *
INSULA  COMORII  (I)  (r);
1,30 Film serial * CUSCRELE
(r); 3,30 Pitici de varã  (r);  5,30
Baronii    (r).

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00   Film serial *
HAVEN; 11,00 Film serial *
HERCULE  POIROT; 13,00
Film * PLANUL PERFECT;
15,00 Film * UN SÃRUT LA
MIEZUL NOPÞII; 17,00 Film
serial  *   SOÞIA  PERFECTÃ;
18,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
20,00 Film serial *  ANATOMIA
LUI GREY;   1,00 Film *
MINCIUNI MORTALE;  3,00
Nevestele din Orange County.
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TVR 1

DUMINICÃ - 20 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României
7,00 Clubul desenelor animate
7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Universul Celibidache
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * CASA  BUDDEN-

BROOK  (IV)
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,45 Film * CASA   BUDDEN-

BROOK  (IV)  (r)
1,45 Film * RÃZBUNAREA

NINJA    (r)
3,10 Jurnalul TVR   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping  (r); 8,00 Topping
(r); 8,30 România  delicioasã
(r); 9,00 Rãzushow (r); 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Motomagia; 11,30  Info Mediu;
12,00 Succes de femeie; 12,30
Fraþi de viþã; 13,00 Jamie
Oliver; 13,35 Pericol de
explozie; 15,10  Film *  MISS
LITORAL; 17,00 D’ale lu’ Miticã
(r); 17,30 Latitudini; 18,00
Pescar hoinar; 18,35 Cooperati-
va Agricolã de Fotbal; 19,30 Pe
picior mare;  20,10 Film *
FEBRA DE PRERIE;  21,35
Pazvante Chioru’; 21,50 Poate
nu ºtiai; 22,00 Bazar; 22,30 Ora
de ºtiri;  23,30  Fabrica de
staruri; 0,00 Acadeaua; 1,10
Pericol de explozie  (r); 2,30
Fraþi de viþã  (r); 3,00 Film  *
FEBRA DE PRERIE  (r).

9,10 Film *  DRAGOSTE ªI
ALTE NECAZURI;    11,00 Film
*  UCENICUL VRÃJITOR;
12,50 Film *  LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR
DANSATOR – SECRETELE
LUI RA; 14,30 Film * CÂINI ªI
PISICI: RÃZBUNAREA LUI
KITTY  GALORE; 15,55 Film *
ARBORELE  VIEÞII; 18,10
Film  * DÃDACA MCPHEE:
MAREA ÎNFRUNTARE; 20,00
Film  * ARTHUR; 21,50 Film *
PIRAÞII DIN CARAIBE: PE
APE ªI MAI TULBURI;  0,05
Film serial  *   URZEALA
TRONURILOR;  1,05 Film
serial *  SPARTACUS: RÃZ-
BUNAREA; 2,00  Film *
INVADAREA  LUMII: BÃTÃ-
LIA LOS ANGELES.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * CHEMAREA

SÃLBÃTICIEI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film * DOMNUL

WOODCOCK
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * X-MEN 2
23,15 Film * OPERAÞUNEA

DELTA  FORCE
1,45 Apropo TV  (r)
2,30 ªtirile Pro TV  (r)
5,00 Film * X-MEN 2   (r)

 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,45 Reþeta
de Acasã  (r); 8,00 Film serial
* SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI
(r); 9,00 Teleshopping;  9,30
Film serial  *     SUB CERUL
ÎN FLÃCÃRI  (r);   10,30
Teleshopping; 11,00 Film
serial *  SUFLET  VÂNDUT
(r); 12,00 Teleshopping;
12,30  Film serial *    FORÞA
DESTINULUI  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film
serial *    CAMELEONII;
15,30 Film serial  * PREDES-
TINAÞI;  16,30 Doamne de
poveste; 17,30   Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI;
19,30 Film serial  * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial *
FORÞA DESTINULUI; 22,30
Film serial  *       IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30 Film
serial * 7 PÃCATE; 0,30
Doamne de poveste  (r);  1,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI
(r) 2,30 Film serial  * CAME-
LEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r).

10,15 Film serial *   BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ;
10,45 Acasã în bucãtãrie (r);
11,45  Film serial * REDAC-
ÞIA;  12,45 Acasã în bucãtãrie;
13,15 Film serial *    SPITA-
LUL DE URGENÞÃ  (r); 14,15
Lumea Pro Cinema; 14,45
Zoom în 10; 15,00 Film serial
*      REDACÞIA  (r);  16,00
Film   *      HAIDUCII   (r);
18,00 Film serial  *     GOS-
SIP  GIRL: INTRIGI LA NEW
YORK; 19,00 Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00  Film * MECIUL SECO-
LULUI; 22,00 Film  * SEDUC-
ÞIE  OTRÃVITOARE;  0,00
Film serial * GOSSIP  GIRL:
INTRIGI LA NEW YORK   (r);
1,00 Film  * SEDUCÞIE
OTRÃVITOARE  (r);  2,30
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00  OBSERVATOR
9,00  Film *  OPERAÞIUNEA

THUNDERBALL
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Film *   MAI APROA-

PE DE CER
16,00 Observator
16,15  Te cunosc de

undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20  În puii mei!
21,40 Film  *  LUMEA

APELOR
1,00 Film * MAI APROAPE

DE CER  (r)
3,00 Film * LUMEA  APE-

LOR    (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;   14,00 Condamnaþi i ;
15,00  ªtiri le B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV.

7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  *  COPIII CARE

AU SALVAT VARA
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * COPIII CARE AU

SALVAT VARA    (r)

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r);
10,15 Film serial  *  AVENTU-
RILE LUI TARZAN  (r); 11,15
Film *  CONTRA  CRONOME-
TRU  (r); 13,30 Sã v-amintiþi
duminica; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial
* SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film  *  NUMELE LUI E
„MARD”;  23,30 Sã v-amintiþi
duminica    (r);   2,30 Consilier
de urgenþã  (r); 4,00 Baronii
(r);  5,00 Taxi Driver  (r).

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 12,00
Film serial  *      NUMAI  TATÃ
SÃ NU FII!; 13,00 Film  *
CAMPIOANELE; 15,00 Film *
MAJORETELE: TOTUL SAU
NIMIC;  17,00 Film * BEETHO-
VEN 3; 19,00  Film serial *
SOÞII DE MILITARI:  20,00
Film serial *   NUMAI TATÃ SÃ
NU FII!; 21,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 22,00 Film
serial *   SOÞII DE  MILITARI;
23,00 Film serial  *    CU
SÂNGE RECE; 1,00 Film  *
EXPUNERE PERICULOASÃ;
3,00 Film * FLORÃREASA.

TVR 1

LUNI - 21 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
16,50 Crucea Roºie
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,00 Cu ochii’n 4
23,00 Eurofan
0,00 Nocturne
1,00 Cu ochii’n 4  (r)
1,55 Eurofan   (r)
2,45 În grãdina Danei   (r)
3,10 Fabrica de staruri  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Pericol
de explozie  (r); 9,30 Pescar
hoinar  (r); 10,00 Fabrica de
staruri;  11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r);
13,00 Aventura urbanã  (r);
14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!;  15,30
Teleshopping; 16,00 TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Nataþie;
20,00 Zon@IT;    20,30 Ora de
business; 21,30  La mustaþã;
22,30 Jurnalul TVR;  23,30
Fabrica de staruri; 0,00 Film
serial *  30 ROCK; 0,30 TV BAC
(r); 1,20  Topping  (r); 1,50 Azi
despre mâine    (r);    2,20
Fabrica de staruri  (r); 2,50 Ora
de business  (r);  3,40 La
mustaþã  (r).

6,00 Film *  ARBORELE  VIEÞII;
8,20 Film *   DÃDACA MCPHEE:
MAREA ÎNFRUNTARE; 10,10
Film * ARTA  COPIATULUI;
11,40 Film * ARTHUR; 13,30 Film
* LUPTA CU VALURILE; 15,15
Film * ENGLEZUL CARE A
URCAT O COLINÃ, DAR A
COBORÂT UN MUNTE;   16,50
Film  * NUMELE MEU ESTE
KHAN;  19,30 Pe platourile de
filmare; 20,00 Film  * CINÃ
PENTRU FRAIERI;  22,00  Film
serial  * URZEALA  TRONURI-
LOR;  23,00 Film serial *
CALIFORNICATION;  23,30 Film
serial * VIAÞA ªI APUCÃTURILE
LUI KENNY POWERS; 0,00 Noi
doi;  0,55  Film * LEGIUNEA.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * MR. WOODCOCK

(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Apropo TV  (r)
14,30 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS

FIERBINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial  * DEXTER  (r)
4,30 Apropo TV  (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?

(r)

7,15 Teleshopping; 7,45 Sub cerul în
flãcãri  (r); 8,45 Teleshopping; 9,15
Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15  Film serial *   FORÞA
DESTINULUI (r); 14,15 Film serial
* CAMELEONII; 15,15   Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  * PRE-
DESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30 Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r);  2,45 Film serial  *
ESMERALDA   (r); 4,15  Film serial
*       7 PÃCATE  (r);  5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial *   BEN 10: ECHIPA
EXTRATERESTRÃ  (r); 9,00 Film
serial * REDACÞIA  (r); 10,00 Zoom
în 10; 10,15 Teleshopping; 10,45
Happy  Hour;    12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Film serial  * SCOOBY
DOO; 12,45 Lumea Pro Cinema
(r); 13,45 Zoom în 10;  14,00 Film
serial  * SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 15,00 Acasã în bucãtãrie; 16,00
Film serial  * REDACÞIA; 17,00 Film
* MECIUL SECOLULUI   (r);
19,00 Film serial *  SPITALUL DE
URGENÞÃ; 20,00 Film serial *
PRIVILEGIUL;  21,00 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film  * ATAC ÎN
FORÞÃ;  0,00 Film serial *
PRIVILEGIUL (r); 1,00 Film  *
ATAC ÎN FORÞÃ   (r); 2,30 Lumea
Pro Cinema  (r); 3,00 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * ORAªUL  INFER-

NULUI
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * ORAªUL INFER-

NULUI  (r)
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1
TV;  18,00  Aktualitatea B1;
20,00 Sub  semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00 ªtirile
B1 TV; 1,00 Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mame
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  FLASH

GORDON   (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,30 Camera de râs Popcorn
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film *  ULTIMA  MISIUNE
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film   * ULTIMA   MISIUNE  (r)
5,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial *
HAVEN;   9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  12,00 Film serial *
HAVEN;  13,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 14,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00 Film   *
PLANUL PERFECT; 17,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial *   HAVEN;
20,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREY; 21,00 Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
22,00 Film serial * ÎN MINTEA
ERICÃI; 23,00  Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 0,00 Film
serial * CU SÂNGE RECE; 2,00
Film serial * ÎN MINTEA
ERICÃI; 3,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRLOR;
4,00 Nevestele din Orange
County.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);  10,00
Film serial  *   SUFLETE PERE-
CHE  (r);    11,00 Film serial *
CULOAREA FERICIRII  (r); 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Film serial  *
WACKY  TV; 12,45 Grupul Vouã
(r); 13,15 Taxi Driver  (r); 14,15
Film * NUMELE LUI E „MARD”
(r); 17,30 Film serial  * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2; 20,15
Film serial  * SUFLETE  PERE-
CHE;  21,15 Film serial *      DES-
TINUL   REGELUI; 22,45 Film  *
MOARTEA SAMANTHEI  FINLEY;
0,45 Wacky  TV  (r);  1,15 Film
serial *    CULOAREA FERICIRII
(r); 2,15   Film * MOARTEA
SAMANTHEI  FINLEY  (r).
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TVR 1

MARÞI - 22 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Cu ochii’n 4  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
16,50 S.O.S. Pãmântul!

Documentar
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA

LUI GREY
21,50 Eurovision 2012
22,00 Eurovision 2012
0,15  S.O.S. Pãmântul!   (r)
0,45  Finanþe ºi afaceri  (r)
1,15 Crucea Roºie
1,45 România deºteaptã  (r)
2,35 Rom european  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Jurnal plus  (r)
5,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)

7,00 Teleshopping; 8,00 Face
toþi banii  (r);  9,00  Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r);   13,00 La mustaþã
(r);  14,00  Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa;  15,30
Teleshopping; 16,00  TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Nataþie;
20,00 Bazar; 20,30 Ora de
business; 21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de ºtiri;  23,30
Fabrica de staruri; 0,00 Film
serial * 30 ROCK;  0,30 TV BAC
(r);  1,20 România delicioasã
(r); 1,50 Auto-mania  (r); 2,20
Fabrica de staruri  (r); 2,50 Ora
de business  (r); 3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,50
Mesager.

6,00 Film * LUPTA CU
VALURILE;  7,50 Film  *
NUMELE MEU ESTE KHAN;
10,30  Film * MEGAMIND;
12,05 Concert; 14,30 Film *
VULTURII LEGII; 16,25 Film *
VIAÞA AªA CUM E EA; 18,20
Film * UN BÃRBAT SINGUR;
20,00 Film * CÂNTÃREÞUL 2:
DARUL; 21,50 Film * MIªMA-
ªURI ÎN STIL MARE; 23,35
Film serial  * TRUE  BLOOD;
1,30 Film  * DRUM INTERZIS
3; 3,00 Film *  RECOLTA
ÎNSÂNGERATÃ.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI

CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * DEXTER   (r)
4,30 ProMotor  (r)

6,15 Film serial *   IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15  Teleshop-
ping; 7,30 Reþeta de Acasã   (r);
7,45 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 10,15 Teleshopping;
10,30  Film serial  * SUFLET
VÂNDUT  (r);  11,45  Teleshopping:
12,15  Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI  (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial *  CAMELEO-
NII;  15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial  *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *   FORÞA
DESTINULUI;  22,00 Poveºtiri de
noapte; 22,30 Film serial * IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30  Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r);  2,15  Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  4,15 Film serial *   7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY  DOO
(r);  9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping;  10,45  Happy  Hour; 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO;  12,45 Film serial
* REDACÞIA;  13,45  Teleshopping;
14,15 Zoom în 10  (r);  14,30
ProMotor  (r); 15,00  Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ  (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film
serial *   REDACÞIA; 18,00 Film
serial *  M.A.S.H.  (r); 19,00  Film
serial  * SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00 Film serial  *  PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.;  22,00
Film   * ADOLESCENÞI NORMALI;
0,00  Film serial  * PRIVILEGIUL
(r); 1,00 Film * ADOLESCENÞI
NORMALI  (r); 2,30 Lumea Pro
Cinema  (r); 3,00 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii
12,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * CAT  BALLOU
3,00 Film serial  * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1 TV; 18,00  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub semnul
întrebãrii; 22,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV;  1,00  Sub
semnul întrebãrii  (r).

7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Viceversa  (r)
09,30  Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  * FLASH

GORDON   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30  Film * ULTIMA  SEC-

VENÞÃ
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film * DÃ-TE MORT
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film * DÃ-TE MORT    (r)
5,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r);
10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Wacky  TV;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
15,00 Film serial * DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN;
17,30 Film serial  *    DRAGOSTE
DULCE - AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15  Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  *  SUFLETE  PERE-
CHE; 21,15 Film serial  *  DESTI-
NUL REGELUI; 22,45 Iubire
interzisã  (r); 0,30 Film serial  *
WACKY  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *   AVENTURLE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Schimb de vieþi
(r); 4,30 Sare ºi piper  (r).

8,00  Film serial *  HAVEN;  9,00
Film serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial * HAVEN;
13,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREY;   14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  *  DRAGOSTE
ªI MOARTE; 17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  *   HAVEN;
20,00 Film serial  *   ANATOMIA
LUI  GREY;  21,00 Film *
MAJORETELE: TOTUL
PENTRU VICTORIE;  23,00
Film  * BEETHOVEN  3; 1,00
Film  * PLANUL PERFECT; 3,00
Film serial  *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 4,00   Nevestele
din Orange County.

TVR 1

MIERCURI - 23 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Omul ºi timpul  (r)
10,50 Dincolo de celebritate
12,00 Pelerin  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
16,50 România olimpicã 2012
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
22,50 Lumea modei
23,10 Film * ÎNDRÃGOSTITÃ

DE UN MESAJ
1,25 România olmpicã 2012  (r)
1,55 La vie en rose  (r)
2,25 Garantat 100%  (r)
3,15 Fabrica de staruri  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)
6,15 Teleshopping

7,00 Teleshopping; 8,00 Pastila de
sãnãtate; 8,10 Zon@ IT; 8,30 Bazar
(r);  9,00 Naturã ºi aventurã  (r);
9,30 Azi despre mâine; 10,00
Fabrica de staruri; 11,00 Confesiuni
(r);   12,00 Ora de business  (r);
13,00 La mustaþã  (r); 14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!;   15,30 Teleshopping;
16,00 TV BAC; 17,00 Confesiuni;
18,00 Nataþie;  20,30 Ora de
business;  21,30 La mustaþã; 22,30
Ora de business; 23,30 Fabrca de
staruri;  0,00 Film serial *    30
ROCK; 0,30 TV BAC  (r); 1,20 Fraþi
de vþã  (r);  1,50 Fii în formã!;   2,20
Fabrica de staruri  (r); 2,50  Ora de
business  (r); 3,40 La mustaþã  (r);
4,30 Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

6,00 Film *  VIAÞA AªA CUM E EA;
7,55 Film *  UN BÃRBAT SINGUR;
9,35 Pe platourile le filmare; 10,05 Film
*  ABSOLVENT: VIAÞA ÎNCEPE
ACUM; 11,35 Film * INCOGNITO;
13,10 Golful; 14,45  Film * CINE
VREA PIELEA LUI ROGER
RABBIT?; 16,30 Film * JUMÃTATE
DE VACANÞÃ; 18,10 Film  *
CÃLÃTORIILE LUI GULLIVER;
19,35 Film serial  *  JIMMY ªI
HOPE; 20,00 Film * ARTHUR; 21,50
Film * ÎNMORMÂNTARE CU
PERIPEÞII; 23,30   Film serial *
URZEALA  TRONURILOR; 0,25
Film  * IADUL SE DEZLÃNÞUIE;
2,10 Film *  20, 30, 40.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
21,00 Fotbal
23,30 Film * JFK
3,00 ªtirile Pro TV  (r)
4,30 România, te iubesc! (r)
5,30 Ce se  întâmplã, doctore?

6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,15 Teleshopping;  7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial *
SECRETE DIN TRECUT  (r); 10,15
Teleshopping;  10,45  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film  serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI;   22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *  IUBIRE
BLESTEMATÃ;   23,30 Film serial  *
7 PÃCATE;   0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial  * 7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial * SCOOBY  DOO
(r); 9,00  Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00  Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping; 10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
TOM ªI JERRY;  12,45 Film serial *
REDACÞIA  (r);  13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Descoperã România  (r); 15,00 Film
serial  *  SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 16,00  Acasã în bucãtãrie; 17,00
Film serial  * REDACÞIA; 18,00  Film
serial  * M.A.S.H.   (r);  19,00 Film
serial *  SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00 Film serial  * PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   * GHINIONISTA; 0,00  Film
serial *  PRIVILEGIUL  (r);  1,00 Film
* GHINIONISTA   (r); 2,30 Lumea
Pro Cinema  (r); 3,00 Apropo TV.

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Te pui cu blondele?
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
1,30  Film *  EU SUNT SFÂR-

ªITUL
3,45 Acces direct  (r)

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1 TV;
14,00  Talk B1;  15,00 ªtirile
B1TV;  16,00 Talk B1;  17,00
ªtirile B1TV; 18,00  Aktualita-
tea B1; 20,00 Sub semnul
întrebãrii; 22,00  Ultimul cuvânt;
23,00  Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV; 1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Film serial * ÎN FAMILIE

(r)
8,00 Verde-n faþã  (r)
9,00  Teleshopping
9,30  Film serial  * IUBIRI

SECRETE (r)
10,30 Film serial  * FLASH

GORDON   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNI-

ÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Film * PACT CU CRIMI-

NALII
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film  * PACT CU CRIMI-

NALII    (r)
5,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

8,00 Film serial *  HAVEN; 9,00 Film
serial  *   BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 10,00  Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
HAVEN;  13,00  Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY; 14,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR;  15,00  Film * MAJORETELE;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 21,00 Film
serial  *   SOÞII DE MILITARI; 22,00
Film serial  *  SOÞIA  PERFECTÃ;
23,00 Film serial  * NUMAI TATÃ SÃ
NU FII!;  0,00 Film serial  * ÎN
MINTEA ERICÃI; 1,00 Film  *
EXPUSÃ; 3,00 Film serial * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRLOR; 4,00
Nevestele din Orange County.

6,00 Sãrut mâna, mamã!  (r); 7,45
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
11,00 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã  (r);
12,15 Wacky TV; 12,45 Sã v-
amintiþi... duminica  (r); 15,00 Film
serial  *  DESTINUL  REGELUI  (r);
16,30 Film serial  * AVENTURILE
LUI TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE;  21,15 Film serial  *
DESTINUL REGELUI; 22,45
Fosta mea iubire  (r); 0,30 Wacky
TV  (r); 1,00  Film serial  * CULOA-
REA  FERICIRII  (r);  2,00 Film
serial  * AVENTURILE LUI TARZAN
(r); 3,00 Pitici de varã; 5,00 Taxi
Driver (r).
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Filmele din perioada 18.05 - 24.05.2012

JOI - 24 mai
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Ne vedem la TVR!
11,55 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,50 Eurovision 2012
22,00 Eurovision 2012
0,15 Ca la carte
0,45 Bebe magia  (r)
1,15 Tezaur folcloric  (r)
2,05 Ne vedem la TVR!   (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Nocturne  (r)
5,15 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Topping
(r); 8,30 Cap compas  (r); 9,00
Pe picior mare  (r); 9,30 Fraþi
de viþã  (r);  10,00 Fabrica de
staruri; 11,00  Confesiuni  (r);
12,00  Ora de business  (r);
13,00  La mustaþã  (r); 14,00
Tribuna partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30  Teleshopping; 16,00 TV
BAC; 17,00 Confesiuni; 18,00
Nataþie; 20,30 Ora de business;
21,30   La mustaþã;  22,30 Ora
de ºtiri;  23,30 Fabrica de
staruri;  0,00 Fii în formã!  (r);
0,35 TV  BAC  (r); 1,25
Zon@IT  (r); 1,55  Azi despre
mâine  (r);  2,20 Fabrica de
staruri  (r);  2,50 Ora de
business  (r); 3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film * JUMÃTATE DE
VACANÞÃ; 7,40 Film  * CÃLÃ-
TORIILE  LUI GULLIVER;
9,05 Film * ARTHUR; 10,55
Film * WINNIE  DE PLUª;
11,55 Film * MARMADUKE;
13,25 Autobiografia lui Nicolae
Ceauºescu;  16,30 Film *
JURNALUL UNUI  PUªTI;
18,05 Film * UNDE ESTE
DRAGOSTEA?;  20,00 Feline
africane; 21,30 Film  * SIMON
KONIANSKI; 23,10 Film serial
* SPARTACUS: RÃZBUNA-
REA; 0,05 Film  * ASASINUL
DIN MINE; 1,55 Film * CINEMA
VERITE.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00   Film serial  *  VIAÞA ÎN

AFRICA (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  LAS

FIERBINÞI
21,30 Serviciul Român de

Comedie
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film  *  DESTINE LA

RÃSCRUCE
1,00 ªtirile Pro TV  (r)
2,30 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
4,30 Film *  DESTINE LA

RÃSCRUCE  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,30 Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r);  8,45  Teleshopping;
9,15 Film serial *   SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *   SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  * FORÞA  DESTINU-
LUI (r);  13,45 Teleshopping; 14,15
Film serial * CAMELEONII;  15,15
Reþeta de Acasã;  15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT;  20,30
Film serial  * FORÞA DESTINULUI;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *    IUBIRE BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  *    7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30  Film serial
* PREDESTINAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri de
noapte (r); 2,45 Film serial  *  CAME-
LEONII   (r); 3,30 Acasã în bucãtãrie
(r); 4,15 Film serial *  7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY DOO (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10; 10,15  Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *TOM
ªI JERRY; 12,45  Film serial  *
REDACÞIA   (r); 13,45  Teleshop-
ping;  14,15  Zoom în 10; 14,30 Pro
Motor;   15,00 Film serial  *   SPITA-
LUL DE URGENÞÃ  (r);  16,00
Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film serial  *
REDACÞIA; 18,00 Film serial  *
M.A.S.H.; 19,00 Film serial *
SPITALUL DE URGENÞÃ;    20,00
Film serial * PRIVILEGIUL; 21,00
Film serial  * M.A.S.H.; 22,00 Film *
PLANETA  ROªIE;  0,15 Film serial *
PRIVILEGIUL  (r);  1,15 Film  *
PLANETA  ROªIE   (r); 3,00 Lumea
Pro Cinema   (r); 3,30 Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Te pui cu blondele?
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  *  REGELE

ªARPE
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film  * REGELE  ªARPE

(r)
3,00 Film serial * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV.

7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
8,30 Un zâmbet pe... 4 roþi  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial * FLASH

GORDON
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  *    Trãsniþii

(r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film * PRIZONIERUL
1,30 Focus  (r)
2,30 Film * PRIZONIERUL   (r)
5,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT  (r)
5,30 Film serial  *  TRÃSNIÞII

(r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 Film
serial  *  AVENTURILE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
21,15 Film serial *  DESTINUL
REGELUI; 22,45 Copii contra pãrinþi;
0,30 Wacky  TV  (r); 1,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN   (r); 3,00 Taxi Driver   (r);
4,00 Albumul Naþional  (r).

8,00 Film serial *    HAVEN;
9,00   Film serial *    BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00
Film   * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 12,00 Film serial  *
HAVEN; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  * DRAGOSTE
DE SOLDAT; 17,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN;
20,00 Film serial  *    ANATO-
MIA LUI GREY; 21,00 Film
serial  *  CU SÂNGE  RECE
(r);   23,00 Film * EXPUSÃ;
1,00 Film  * RÃPITÃ DIN
DRAGOSTE; 3,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR.

CINEMA PATRIA
UMBRE ÎNTUNECATE
Ore de spectacol:
14:00, 16:30, 19:00,
21:15
Gen film:
Comedie, Fantastic
Cu:
Michelle Pfeiffer,
Johnny Depp, Eva
Green, Helena Bon-
ham Carter, Chloë
Grace Moretz,
Christopher Lee,
Jackie Earle Haley,
Alice Cooper
Regizor:
Tim Burton

CINEMA MODERN
ÎNGERII PÃZITORI
Ore de spectacol:
14.00;16.00; 18:00
19.05 ºi 20.05 - Nu ruleazã
Joi 24.05 - ora:14.00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei

Motanul încãlþat
Proiecþie digitalã 3D BLU RAY
Ore de spectacol: 12:00
19.05 ºi 23.05 – orele: 12.00;
14.00; 16.00
Joi - 24.05.2012 –orele:
12.00; 16.00
Tarif: 10 lei.

Conan 3D
Proiecþie digitalã 3D BLU RAY
Ora: 20.00
19.05 ºi 23.05 – orele: 18.00;
20.00
Joi - 24.05.2012 - orele:
18.00; 20.00
Tarif: 10 lei.
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Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. Mol-
dova, curent, gaze, apã. Te-
lefon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.

Anunþul tãu!
Brãtuianu Tudorel anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii solicitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul „Construire atelier tâm-
plãrie ºi împrejmuire teren”, propus a fi amplasat
în comuna Podari, sat Balta Verde. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi consultate la se-
diul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1 ºi
la sediul titularului Brãtuianu Tudorel, str. “Nouã”
nr. 9, Craiova, în zilele de L-V, între orele 9.00 –
14.00. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.
II GUNA OVIDIU – CONSTANTIN anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de obþine-
re a autorizaþiei de mediu privind activitatea „Ac-
tivitãþi auxiliare producþii vegetale” ce se desfã-
ºoarã în comuna Giubega, judeþul Dolj. Informa-
þiile privind potenþialul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova pânã la data de 2.06.2012.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul împlinirii a 5 ani,
pãrinþii, bunicii ºi surioara
ureazã scumpului lor, MAH-
MOUD „La Mulþi Ani”, sãnã-
tate ºi mult noroc în viaþã!
La zi aniversarã pãrinþii ºi
familia Costel Bazãverde
ureazã fiului ºi nepotului
SANDU CRÃCIUNOIU din
Ghidici „La Mulþi Ani”, mul-
tã sãnãtate ºi prosperitate.

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costi-
neºti angajeazã: bucãtar-ºef,
bucãtari, ajutor de bucãtari, piz-
zeri ºi cameriste. Numai cu ex-
perienþã! Oferim salarii atracti-
ve! Rugãm seriozitate. Telefon:
0724/209.525 / 0765/621.400.
Angajãm muncitori circ (pen-
tru construire cort ºi îngrijire ani-
male). Telefon: 0736/088.220.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Te-
lefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

SC TCIF SA Craiova vinde
teren extravilan comuna
Gighera, suprafaþã 2620
mp, deschidere 18 ml, DN
55A. Relaþii la telefon: 0251/
428.064; 0351/407.230

Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0727/702.610
(pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare,
izolaþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.

Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la roºu
D+E+M, autorizaþie, cadastru,
teren 1770 mp, deschidere 45
m, ulterior parcelabil, panoramic.
Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/710.866.
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Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.

Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092. Ara-
gaz voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor flex D
125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.

Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200
kg. Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, per-
sane), piese auto Dacia
noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445
noi, combinã muzicalã Ste-
reo nouã, piei bovinã pre-
lucrate, pantofi – ghete –
bocanci militari noi. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.

Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
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Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar
320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.

Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani)

Informaþii la telefon:
0729/163.267

CERERI
Doresc apartament mobilat
2 sau 3 camere. Telefon:
0749/287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Oprea Laurenþiu Daniel
declarã pierdut contractul
AP 0008655 încheiat cu
Omniasig Viaþã.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Liga I, etapa a 33-a

CFR Cluj 32 20 7 5 59-28 67
FC Vaslui 33 21 4 8 57-29 67
Steaua 32 18 8 6 43-23 62
Rapid 33 17 10 6 53-29 61
Dinamo 32 17 8 7 52-29 59
Oþelul Galaþi 33 15 7 11 34-28 52
„U” Cluj 32 11 14 7 44-33 47
Pandurii 32 11 11 10 45-37 44
Concordia 33 12 6 15 39-51 42
Astra Ploieºti 32 11 8 13 35-36 41
Gaz Metan 33 11 8 14 39-52 41
Petrolul 32 10 9 13 42-41 39
FC Braºov 32 11 6 15 33-32 39
Ceahlãul 32 10 9 13 31-42 39
FCM Tg. Mureº 32 7 11 14 29-42 32
Voinþa Sibiu 33 7 8 18 21-44 29
Sportul Stud. 33 5 12 16 30-55 27
CS Mioveni 33 2 6 25 19-74 12

LIGA I - ETAPA  A  33-A

CLASAMENT                  M             V          E           Î                 G        P

„U” Cluj – Voinþa Sibiu 3-1
Au marcat: Morar 31, Drãghici 43, 68 / Burlacu 90.
CS Mioveni – CFR Cluj 0-5
Au marcat: Kapetanos 29, 43, Sougou 30, 67, Maftei 61.
Gaz Metan – Concordia 1-0
A marcat: Lazãr 47 – pen.
Sportul – Rapid 0-2
Au marcat: Herea 6 – pen., Grigorie 74.
Oþelul – FC Vaslui 1-2
Au marcat: Costin 20 / Wesley 14 – pen., Yero Bello 23.

Meciurile FCM Târgu Mureº – Ceahlãul, Pandurii – Petrolul,
Astra – FC Braºov ºi Steaua – Dinamo s-au jucat asearã, dupã
închiderea ediþiei.

Etapa a 31-a – rejucare

„U” Cluj – CFR Cluj – astãzi, ora 21.30 (Digisport)

Etapa a 34-a

Voinþa Sibiu – CS Mioveni – astãzi, ora 18 (Digisport)

Fãrã nici un obiectiv pe final
de campionat, Universitatea Cluj
poate contribui doar la pãstrarea
suspansului în lupta pentru titlu
pânã în ultima rundã dacã nu
pierde în seara aceasta cu CFR
Cluj. În caz contrar, rivala CFR
s-ar încununa campioanã chiar pe
terenul „ºepcilor roºii”, precum
în urmã cu 4 ani. La fel ca
atunci, când s-a petrecut celebrul
caz „valiza”, derby-ul Clujului
este învãluit de scandal. Asfel,
meciul este programat sã se re-

joace de la scorul de 0-0, deºi
s-a întrerupt dupã 25 de minute
la scorul 0-1, când Bornescu a
generat o bãtaie, dupã ce Cadu îl
învinsese de la punctul cu var ºi
s-a bucurat sfidãtor în faþa pu-
blicului. Suspendaþi douã runde,
Bornescu ºi Cadu ºi-au ispãºit
rapid pedeapsa ºi se pot întâlni
din nou pe „Cluj Arena”, într-o
partidã la care a fost delegat un
arbitru strãin. Totuºi, existã po-
sibilitatea ca „feroviarii” lui An-
done sã devinã campioni chiar de

astãzi de la prânz, dacã decizia
TAS în apelul fãcut dupã decizia
de rejucare le va fi favorabilã. În
acest caz, formaþia din Gruia ar
putea sãrbãtori deja al treilea ti-
tlu în ultimele 5 sezoane. Arpad
Paszkany spune cã indiferent de
rezultat, echipa sa va continua
demersurile la TAS ºi e posibil sã
dea în judecatã Liga lui Drago-
mir. „Indiferent de rezultatul fi-
nal, noi vom merge la TAS, pen-
tru cã e o chestiune de principiu.
Odatã cu decizia TAS-ului o sã
se vadã confirmat ºi oficial de
cãtre instanþele sportive interna-
þionale ticãloºenia celor care au
adoptat o hotãrâre absolut inco-
rectã ºi ilegalã. Noi vrem sã câº-
tigãm acest meci ºi pe teren ºi la
TAS. Decizia se va da dupã fina-
lul campionatului. Luãm în cal-
cul sã dãm în judecatã ºi LPF”,
a spus Paszkany. „Noi ne prezen-
tãm la meci. Dacã aºa s-a hotã-
rât, nu avem de ales. Faþã de
meciul întrerupt acum o sãptã-
mânã nu s-a schimbat nimic.
Miza e aceeaºi, atmosfera la fel,
jucãtorii aceiaºi. Revine Cadu, la
ei reintrã Bornescu. Doar arbi-
trul Alexandru Tudor ar mai

lipsi, ca sã nu existe probleme.
Îl vrem ºi pe el la meci!”, a de-
clarat Ioan Andone.

Wesley ameninþã
cu plecarea de la Vaslui
Dacã „ºepcile roºii” obþin mã-

car un punct astã-searã, în ulti-
ma etapã CFR va trebui sã în-
vingã Steaua pentru a deveni
campioanã, fiindcã în cursã a
rãmas Vasluiul dupã succesul
contra campioanei de anul tre-
cut, Oþelul cel de-al optulea con-
secutiv al echipei lui Augusto
Inacio. Wesley a ajuns la golul
27 dupã un penalty transformat
ºi tot el i-a oferit un assist per-
fect lui Yero Bello pentru golul
victoriei. Totuºi, la final, golghe-

terul Ligii I a declarat cã vrea sã
pãrãseascã echipa lui Porumbo-
iu în cazul în care nu ar câºtiga
campionatul. ”Aºteptãm rezulta-
tele CFR-ului, noi ne-am fãcut
treaba. Meciurile cu U Cluj sunt
foarte grele atât pentru noi, cât
ºi pentru CFR. Treaba noastrã
este sã câºtigãm fiecare meci.
Trebuie sã schimbãm mentalita-
tea echipei. Dacã nu luãm titlul
nici anul acesta, eu plec. Nu mai
vreau sã rãmân dacã nu putem
câºtiga trofee. Vreau sã merg la
o echipã care sã se lupte la titlu.
Degeaba are domnul Porumbo-
iu bani dacã nu aducem jucãtori.
Dacã am avea încã 4-5 jucãtori
buni, atunci am câºtiga campio-
natul an de an”, a spus Wesley.

AAAAAvem campioanã?vem campioanã?vem campioanã?vem campioanã?vem campioanã?
La fel ca în 2008, CFR Cluj poate lua titlul pe terenul rivalei „U” Cluj

În cadrul etapei a 28-a a Li-
gii a III-a, seria a patra, Pro-
meteu Craiova va întâlni astãzi,
de la ora 18, în deplasare, for-
maþia Oltchim Rm. Vâlcea,
într-un meci important în lupta
pentru evitarea retrogradãrii.
„Pompierii” ocupã locul 12, cu
33 de puncte, în timp ce gaz-
dele se aflã pe poziþia a 14-a,
prima retrogradabilã, având 3

Prometeu, meci de 6 puncte la Vâlcea
Liga a III-a, etapa a 28-a

Seria I: CF Brãila – CS Otopeni 4-0, Dina-
mo II – Delta Tulcea 2-2, Farul – Gloria Buzãu
4-1, Dunãrea Galaþi – FC Snagov 3-0, Sãgeata
Nãvodari – Callatis Mangalia 2-0, Victoria Brã-
neºti – CSM Iaºi 0-3, FC Botoºani – FCM
Bacãu 0-0, Astra II Giurgiu – Viitorul Constanþa
0-5. Clasament: 1. Viitorul 54p, 2. CSM Iaºi

Liga a II-a, etapa a 27-a

puncte mai puþin. Observator
de joc va fi ºeful AJF Olt, Con-
stantin Constantinescu. Cele-
lalte meciuri ale etapei: Meta-
loglobus – Pandurii II, Minerul
Motru – Gaz Metan II, Atletic
Bradu – Jiul Rovinari, Minerul
Mãtãsari – Girom Albota, FC
Cisnãdie – Ghecon Lãpuºata,
FC Caracal – FCM Târgoviº-
te, Damila Mãciuca – CS Viºi-

na Nouã. Pe prima poziþie se
aflã Damila Mãciuca, formaþie
care va promova dupã aceastã
rundã, dacã va obþine cel puþin
un punct în meciul cu Viºina
Nouã, formaþie care nu va pu-
tea trece pe foaie decât rezer-
va de portar, din cauza indis-
ponibilitãþilor. Retrogradate
deja sunt formaþiile Ghecon
Lãpuºata ºi Atletic Bradu.

52p, 3. Delta 50p.
Seria a II-a: CSM Vâlcea – FC Bihor 1-1,

Arieºul Turda – Alro Slatina 0-3, Juventus – FC
Olt 0-1, FC Argeº – Poli Timiºoara 0-1, Mure-
ºul Deva – Unirea Alba Iulia 2-2, Chindia – Gaz
Metan Severin 1-2, Luceafãrul Oradea – UTA
Arad 0-0, Gloria Bistriþa – FC Maramureº 1-1.
Clasament: 1. Gloria Bistriþa 61p, 2. Poli Timi-
ºoara 58p, 3. Gaz Metan Severin 50p.

Preºedintele Dunãrii
Galaþi, Aurel Braºoveanu a
povestit felul în care s-a
desfãºurat Adunarea Gene-
ralã care a avut loc luni, la
sediul FRF, în cadrul cãreia
s-a decis dezafilierea oficia-
lã a Universitãþii Craiova.
Astfel, neconvocarea oficia-
lilor Universitãþii Craiova la
ºedinþa membrilor afiliaþi
FRF a creat rumoare în salã,
dar cei care au condus
discuþiile, în frunte cu
Mircea Sandu, au deturnat
încercãrile de a lãmuri
situaþia. „E o problema pe

care chiar eu am ridicat-o:
lipsa dreptului la apãrare.
Când s-a prezentat cazul,
am vrut sã iau cuvântul în
aceastã problemã ºi nu mi
s-a dat voie. Un singur om a
luat cuvântul în temele de
dezbatere aflate pe ordinea
de zi, reprezentantul clubului
Progresul. Ne-am gândit cã
o sã ni se dea cuvântul mai
târziu, dar dupã vot s-a
terminat adunarea”, a spus
Aurel Braºoveanu pentru
sptfm.ro. Preºedintele
Dunãrii Galaþi este de pãrere
cã maniera în care s-a votat

dezafilerea Universitãþii
Craiova a influenþat enorm
rezultatul final: “Se întâmpla
invers dacã se vota la secret,
dar când au fost nevoiþi sã
ridice mâna le-a dispãrut
«sângele din instalaþii»“. Eu
m-am abþinut vizavi de cazul
Craiova pentru cã s-a pre-
zentat acea situaþie legatã de
faptul cã douã societãþi
comerciale se foloseau de
acelaºi CIS. Oricum, mi s-a
pãrut anormalã oferta fãcutã
oraºului Craiova, care nu
este regulamentarã”, a spus
preºedintele Dunãrii Galaþi.

Votul „la vedere” a influenþat
dezafilierea ªtiinþei
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Liverpool a terminat pe locul 8 sezonul de Premier
League ºi “cormoranii” ºi-au salvat sezonul câºtigând
Cupa Ligii, performanþã ce le-a asigurat ºi un loc în
cupele europene.

Conducerea clubului englez nu a fost însã mulþu-

Înlocuitorul lui Guardiola încearcã sã profite de degringolada de la Liverpool

Barça vrea sã-l transfere pe Luis SuarezBarça vrea sã-l transfere pe Luis SuarezBarça vrea sã-l transfere pe Luis SuarezBarça vrea sã-l transfere pe Luis SuarezBarça vrea sã-l transfere pe Luis Suarez
Nici uruguayanul n-ar spune nu

mitã de parcursul per total al echipei ºi l-a demis pe
antrenorul Kenny Dalglish, în locul cãruia ar putea
veni, speculeazã presa din Anglia, Roberto Martinez
de la Wigan, fostul tehnician al “cormoranilor”, Rafa-
el Benitez, sau portughezul Andre Villas-Boas.

Pânã se va decide oficial cine va antrena pe Liver-
pool în sezonul viitor, marile cluburi din Europa în-
cearcã sã obþinã maximum din aceastã situaþie ºi sã
transfere tot ce-au mai bun cei de pe “Anfield”. Cel
mai rapid pare sã se fi miºcat Barcelona care doreºte
sã-l achiziþioneze pe Luis Suarez.

Cum David Villa are probleme serioase din pricina
accidentãrilor, iar Alexis Sanchez nu a reuºit sã aibã
impactul aºteptat, Tito Vilanova vede în uruguayanul
Suarez “perechea” perfectã pentru Messi în avanpos-
turile Barcelonei.

Invitat la video-chat-ul celor de la Marca, Luis
Suarez a precizat cã i-ar surâde un asemenea trans-
fer: “Mi-aº dori sã joc în Spania”, a declarat Suarez.

Stagiunea din La Liga s-a înche-
iat, Real s-a impus pentru prima
datã dupã patru ani în detrimentul
Barçei, iar jurnaliºtii spanioli au în-
cercat sã contureze un “11 ideal”
al acestui an competiþional.

Aºa cum era de aºteptat, sezo-
nul extraordinar reu-
ºit de madrileni le-a
oferit acestora
prim-planul ºi în
acest top. Cu ajuto-
rul voturilor venite
din partea microbiº-
tilor, cei de la Mar-
ca au inclus în echi-
pa perfectã a stagiu-
nii 5 fotbaliºti de la
Real Madrid, 4 de la
Barcelona ºi câte

unul de la finalistele Europa League,
Atletico Madrid ºi Athletic Bilbao.

Cei 11 magnifici sunt urmãto-
rii: Casillas – Sergio Ramos, Pu-
yol, Javi Martinez – Ozil, Xabi
Alonso, Xavi, Iniesta – Messi, Falcao,
Cristiano Ronaldo.

Spaniolii ºi-au desemnat
“dream team”-ul sezonului

Dupã 15 ani de exil în ligile inferioare,
Fortuna Dusseldorf a revenit în Bundes-
liga, însã bucuria promovãrii ar putea fi
de scurtã duratã. Returul barajului cu
Hertha Berlin (2-2, 2-1 în tur), disputat
marþi seara, a fost umbrit de ges-
tul incredibil al suporterilor For-
tunei, care au invadat terenul în
prelungirile dictate de arbitrul
Wolfgang Stark. Federaþia Ger-
manã, în urma apelului depus de
cei de la Hertha, a deschis o an-
chetã ºi ar putea anula promo-
varea Fortunei!

Încã din prima reprizã, supor-
terii echipei gazdã au aruncat în
teren cu torþe ºi petarde, arbitrul
Wolfgang Stark fiind nevoit sã
opreascã partida de mai multe ori.
Centralul a dictat din aceastã ca-
uzã ºapte minute de prelungiri, dar
fanii gazdelor n-au mai aºteptat
finalul ºi au invadat terenul cu

Promovare otrãvitã pentru Fortuna!
Federaþia Germanã a deschis o anchetã dupã ce fanii grupãrii din Dusseldorf

au pãtruns pe teren înainte de finalul dublei de baraj cu Hertha

douã minute înainte de sfârºitul partidei!
Peste 2000 de suporteri au pãtruns pe
gazon, în timp ce jucãtorii Herthei se re-
trãgeau speriaþi la vestiare. Au revenit pe
teren abia dupã 20 de minute, la sugestia

poliþiei germane, care a transmis cã le
poate asigura securitatea. S-au jucat ºi ul-
timele 120 de secunde, iar centralul Stark
a fluierat pânã la urmã sfârºitul “oficial”.
“Am acceptat sã revenim în teren doar la

insistenþele poliþiei ºi ca sã evi-
tãm o baie de sânge. Jucãtorii
noºtri au evoluat sub teroare”,
a spus la finele jocului Chris-
toph Schickhardt, avocatul
grupãrii berlineze.

În altã ordine de idei, pri-
vind ancheta, Hertha ar putea
beneficia de un articol din re-
gulament, care spune cã o
partidã poate fi rejucatã dacã
“influenþe externe pun în pe-
ricol siguranþa jucãtorilor”.
Dacã se va decide aºa, parti-
da se va disputa de astã datã
pe teren neutru. Un verdict va
fi anunþat în aceastã dupã-
amiazã.

sursa: marca.com

Dupã ce a ratat cucerirea titlului chiar în meciul
cu rivala Galatasaray, Fenerbahce a reuºit sã punã
mâna pe cel de-al doilea trofeu intern pus la bãtaie
în acest sezon: Cupa Turciei.

S-a întâmplat miercuri seara, când “galben-
albaºtri” au trecut cu un sec 4-0 de Bursaspor, în
finala disputatã la Ankara. Au marcat Erkin (2),
Cristian Baroni (44), ªenturk (58) ºi Alex (78).

La final, brazilianul Alex a fost ales omul
meciului, pe lângã golul înscris el pasând decisiv
la toate celelalte reuºite.

A fost încã Cupã a Turciei cuceritã de Fener
dupã 29 de ani, ºi doar a cincea din istorie.

Trofeul consolãrii!

Fenerbahce a
câºtigat Cupa Turciei

Investit recent în funcþie, ca urmare a
demisiei lui Fabio Capello, noul selecþio-
ner al Angliei, Roy Hodgson, a fãcut pu-
blice, miercuri, numele celor 23 de jucã-
tori cu care va ataca în Polonia ºi Ucraina
primul titlu continental din istoria naþio-
nalei Albionului.

Anunþul lotului a scos însã la ivealã o
surprizã de proporþii, Hodgson alegând
sã nu-l convoace, deºi valid, pe Rio Fer-
dinand - foto (33 de ani), unul dintre
cei mai importanþi internaþionali din ulti-
mii ani.

Presa englezã, printre care cotidianul
The Sun, susþine cã Hodgson a luat
aceastã mãsurã pentru a evita eventuale
conflicte între fundaºul lui United ºi 
John Terry, dupã ce ultimul a proferat
insulte rasiste la adresa fratelui mai mic
al lui Rio, Anton, fundaº la QPR.

Incidentul s-a petrecut toamna trecu-

Din cauza lui Terry, Rio Ferdinand vede marele bal la tv. Se retrage stoper-ul lui United de la naþionalã?

tã ºi a fãcut mare vâlvã, cãpitanul lui Chel-
sea fiind cercetat de poliþie. Ca sã nu apa-
rã noi tensiuni, Hodgson a trebuit sã alea-
gã ºi l-a preferat pe Terry.

Mãsura poate avea consecinþe drastice.

Pe site-ul oficial al clubului, Manchester
United a indicat cã “îndepãrtat din selecþia
pentru Euro, Rio ar trebui sã-ºi încheie ca-
riera internaþionalã”.

“Mã simt insultat, decizia selecþioneru-
lui îmi lasã un gust amar. Pare
o glumã foarte proastã”, a spus
la aflarea veºtii Rio Ferdinand,
fotbalist care a adunat 81 de pre-
zenþe în  reprezentativa Angliei,
marcând de 3 ori.

Lotul aratã astfel:
Portari:  Joe Hart (Man.

City), Rob Green (West Ham),
John Ruddy (Norwich);

Fundaºi: John Terry, Gary
Cahill, Ashley Cole (toþi Chel-
sea), Glen Johnson (Liverpo-
ol), Phil Jones (Man. United),
Joleon Lescott (Man. City),

Leighton Baines (Everton);
Mijlocaºi: Steven Gerrard, Stewart

Downing (ambii Liverpool), Gareth Bar-
ry, James Milner (ambii Man. City), Theo
Walcott, Alex Oxlade-Chamberlain (am-
bii Arsenal), Frank Lampard (Chelsea),
Scott Parker (Tottenham), Ashley Young
(Man. United);

Atacanþi: Wayne Rooney, Danny Wel-
beck (ambii Man. United), Andy Carroll
(Liverpool), Jermain Defoe (Tottenham).

Ar mai putea fi selecþionaþi (pânã la
data limitã de 29 mai), dacã intervine vreo
indisponibilitate, Jack Butland (Birmin-
gham), Phil Jagielka (Everton), Jordan
Henderson (Liverpool), Adam Johnson
(Man. City) ºi Daniel Sturridge (Chelsea).

La Euro-2012, competiþie care va de-
buta în 8 iunie, Anglia joacã în grupa D,
cu una dintre gazde, Ucraina, Suedia ºi
Franþa.

Un gest care le-ar putea ucide echipa
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